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UŽDARE AMERIKOS AMBASADA KAMBODI JO J
PREZIDENTAS JOHNSONAS PARODĖ
KOMUNISTAMS KIETUMA IR DRĄSĄ

WASHINGTON AS. — Greitas Amerikos įsikišimas į Domi
ninkonų respublikos revoliuciją sukėlė pasipiktinimo jausmus vie
nuose kraštuose ir pasigėrėjimo — kituose. Draugiškų valstybių 
spauda komentuoja prezidento Johnsono ligšiolinius veiksmus 
kovoje prieš komunizmą ir pripažįsta, kad jis iki šiol parodė 
didelį pasiryžimą ir kartu atsargumą. Britų spauda pabrėžia, kad 
Amerikos administracija puikiai žinojo, kad kariuomenės pa
siuntimas į Domininkonų valstybę sukels didelį triukšmą ne tik 
komunistiniuose kraštuose, bet neigiamai paveiks pasaulio opinijos 
dalį, ypatingai Pietų Amerikoje.

NUTRAUKĖ DIPLOMATINIUS RYSIUS

Londono laikraščiai pabrėžia 
prezidento Johnsono sekmadienį 
pasakytą kalbą, kurioje jis pri
pažino, kad kariuomenės nusiun
timas nebuvo diktuojamas vien 
tik reikalo išgelbėti Amerikos 
piliečius, bet buvo reikalingas 
užkirsti kelią komunistams pa
imti Domininkonų valdžią.

“Nenorim būti palaidoti”
Prezidentas Johnsonas. savo 

kalbos gale pasakė: “Aš noriu, 
kad jūs žinotumėt ir kad visas 
pasaulis žinotų, kad tol, kol aš 
būsiu šio krašto prezidentu, mes 
žadame gintis. Mes ginsime sa
vo kareivius nuo užpuolimų. Mes 
gerbsime savo susitarimus, mes 
laikysimės savo pasižadėjimų. 
Mes ginsime savo kraštą nuo tų, 
kurie nori sunaikinti ne tik Jung
tines Amerikos Valstybes bet 
ir kiekvieną šios hemisferos lais
vą kraštą. Mes nenorime nė vie
no palaidoti, kaip aš jau daug 
kartų esu sakęs, tačiau mes nesi
ruošiame ir patys būti palaido
ti”.

Nenusileidžia komunistams
Korespondentai nurodo, kad 

prezidentas Johnsonas pasirodė 
esąs kietos linijos žmogus. Kai 
komunistai pabandė užpulti 
Amerikos karo laivus netoli šiau
rės Vietnamo, Tonkin įlankoje, 
jis atsakė skubiu jų bazių bom
bardavimu. Nesiliaujant komu
nistų infiltracijai į Pietų Viet
namą, jis įsakė bombarduoti 
Šiaurės Vietnamą. Panamos ne
ramumų metu, kai net ir patys 
patarėjai ragino derėtis su Pa
nama dėl naujos kanalo sutar
ties, prezidentas nesutiko ir pa
siuntė ekspertus ieškoti naujam 
kanalui tinkamos vietos. Pana
miečiai to pasėkoje tuoj nusira
mino. Kada Kuba pagrasino nu
traukti Guantanamo bazei van
denį, prezidentas pasiuntė įren
gimus, kurie paverčia jūros van
denį geriamu ir įsakė Amerikos 
bazei pačiai nupiauti iš Kubos 
ateinančius vandens vamzdžius.

LBJ kantrus ir nuosaikus
Britų laikraščiai pastebėjo, 

kad prezidentas Johnsonas nela
bai tesidomi vadinama, pasaulio 
opinija, jei jis mano, kad Ameri
kos interesai reikalauja skubaus 
veiksmo. Kartu jis dažnais at
vejais parodo ir didelį kantru
mą ir nuosaikumą.

šioje srityje spauda nurodo 
prezidento Johnsono elgesį su 
Prancūzijos de Gaulle, kuris jau 
senai bando Amerikos kantrybę. 
Pastebėjęs, kad kiti kraštai ne
labai tepritaria Amerikos sugal
votam tarptautiniam atominiam 
laivynui, prezidentas nesispyrė 
ir paliko tą klausimą atvirą.

Nuosaikumą rodo prezidentas 
ir paskutiniuose įvykiuose Do
mininkonų respublikoje. Prezi
dentas pasiuntė net tris patyru
sius diplomatus į Pietų Ameri
ką, kad jie ten paaiškintų Ame
rikos poziciją ir gautų pritari
mą padarytam žygiui.

IŠ VISO PASAULIO
♦

SAN SALVADOR. — žemės 
drebėjimas EI Salvadore užmu
šė 125 asmenis, sužeidė 500. Pa
ti sostinė nedaug nukentėjo, ta
čiau miestai Santo Tomas, San 
Marcos ir kaimas EI Čado buvo 
sugriauti net kelių drebėjimų, 
žalos padaryta Amerikos amba
sados pastatui. Miestuose krau
tuvės uždarytos, susisiekimas 
sustojo, prezidentas Rivera Car
ballo paskelbė pavojaus stovį.

KARACHI. — Pakistanas pa
skelbė, kad Indija koncentruoja 
kariuomenę prie Rytinio Pakis
tano sienų. Rann of Cutch sri
tyje, kur praėjusią savaitę vy
ko kovos, indai vis dar apšaudo 
iš artilerijos Pakistano pozici
jas.

LONDONAS. — Britų par
lamentas 12 balsų priėmė įsta
tymą prieš rasinę diskriminaci
ją. Britų rasiniai rūpesčiai pra
sidėjo pc antro pasaulinio ka
ro, kai privažiavo spalvotų žmo
nių iš britų kolonijų Indijos, Pa
kistano, Jamaikos.

TOKIJO.—Malaizijos premje
ras Rahman pasiūlė Japonijai or
ganizuoti nekomunistinių Azi
jos kraštų sąjungą, kuri rū
pintųsi savo narių socialine, eko
nomine ir politine pažanga.

LONDONAS. — Britų užsie
nio reikalų ministeris parlamen
te padėkojo Amerikai už britų 
piliečių išvežimą iš Domininkonų 
respublikos. Amerikos dėka ne
nukentėjo nė vienas britų pilie
tis, pareiškė ministeris Stewart.

WASHINGTONAS. — Atsto
vų rūmuose demokratas iš New 
Yorko Rosenthal pasiūlė pakei
timą konstitucijoje, kuri leistų 
balsuoti Amerikos rinkimuose 
nuo 18 metų amžiaus.

JAKARTA. — Indonezijoje 
tebevykstančiose gegužės 1-mos 
iškilmėse Sukamo priėmė jauni
mo paradą, kuriame buvo dai
nuojamos prieš britus ir ameri
kiečius nukreiptos dainos. Kai 
kurios grupės vilkėjo karinėmis 
uniformomis, kitos nešė komu
nistu vadų paveikslus.

NEW YORKAS. — Sovietų 
Sąjungos krepšinio komanda ap
lankė Pasaulinę parodą, apgailė
dami, kad ne visi kraštai čia at
stovaujami. (Sovietai atsisakė 
dalyvauti). Krepšininkai baigia 
savo viešėjimą Amerikoje. Jie 
čia sužaidė septynias rungtynes, 
iš kurių penkias laimėjo.

NEW YORKAS. — Prasidėjo 
byla teisme prieš “Drug Re
search Corp.” ir kelias reklama
vimo bendroves. Jos kaltinamos 
apgavusios Amerikos visuomenę 
su savo “liesėjimo” tablėtėmis 
“Regimen”. Administracijos che
mikų atradimu, tos tabletės bu
vusios bevertės. Jų buvo par
duota už 16 milijonų dolerių.

WASHINGTONAS. — Vy
riausias Teismas nutarė, kad 
valstybės departamentas gali ne
duoti pasportų Amerikos pilie
čiams važiuoti į Kubą.

Fedorenkos kaltinimai
Fedorenko savo kalboje reika

lavo, kad Saugumo Taryba pa
smerktų Amerikos žygį ir parei
kalautų išvežti iš Domininkonų 
respublikos Amerikos kariuome
nę. Amerikos karinė agresija 
sulaužo JT charterį ir pamina po 
kojomis visus pagrindinius šios 
organizacijos principus, kalbėjo 
Fedorenko. Amerika paskyrė 
save teisėju kito krašto reikaluo
se, Amerika ir bausmę nutarė 
įvykdyti.

Sovietų atstovas ironiškai pa
stebėjo, kad Amerika greičiau 
ir lengviau pasiunčia kariuome
nę į svetimą valstybę, negu į Ala- 
bamą ar Mississippi. Amerikai 
nerūpi Domininkonų liaudies va
lia, kuri siekianti tikrosios de
mokratijos, jai nerūpi tarptau
tinė teisė ir svetimos valstybės 
neliečiamumas.

Stevensonas priminė Kubą
Amerikos ambasadorius Ste

vensonas pareiškė, kad jau nuo 
Stalino ir sovietų atstovo Jung
tinėse Tautose Višinskio laikų 
nebuvo girdėta tokių aštrių kal
bų. Komunistinė Kuba, prašy
dama teisės kalbėti, nurodė Ste
vensonas, įrodė, kokie artimi ry
šiai yra tarp komunistų judėji
mo ir įvykių Domininkonų res
publikoje. Būtų labai naudinga, 
kad Kuba paaiškintų tarybai sa
vo rolę.

Atsakydamas į kaltinimus 
Stevensonas nurodė, kad Sovie
tų Sąjunga, kaip paprastai, gar
siai šaukia, kai Amerika įsivelia 
į bet kokius įvykius vakarinėje 
hemisferoje. Sovietai tuoj šo
ka kaltinti Ameriką kišimusi ar 
agresija. Sovietai tačiau nešau
kė, kai jie patys atvežė ilgų nuo
tolių raketas į Kubą.

OAS atstatys tvarką
Amerikos valstybių organiza

cija siekia Domininkonų valsty
bėje atstatyti tvarką ir jau pa
darytas šioks toks progresas. 
Sovietai negali kaltinti visos or
ganizacijos, tai savo kaltinimam 

l

Santo Domingo mieste buvo sudaryta tarptautinė zona, kurioje tvarką dabojo JAV marinai. Kaip pradėjo juos ap
šaudyti pasislėpę komunistai, jie ėjo iš namo į namą ir tikrino visus stogus, nuo kuriu jie galėjo būti apšaudomi. 

Suimti jauni vyrai atiduodami miesto policijai, kad eitu į teismą.

JUNGTINIU TAUTU SAUGUMO TARYBA 
SVARSTO DOMININKONU KLAUSIMĄ

NEW YORKAS. — Jungtinių Tautų Saugumo Taryba pir
madienį pradėjo nagrinėti sovietų skundą dėl Amerikos kariuome
nės pasiuntimo į Domininkonų respubliką. Sovietų atstovas Fe
dorenko pasakė aštrią, Ameriką kaltinančią kalbą. Be to, specia
liai pasiprašė kalbėti Kubos atstovas, kurio nediplomatinė kalba 
privertė Amerikos ambasadorių Stevensoną protestuoti taryboje. 
Į visus kaltinimus aiškiai atsakė Stevensonas, pabrėždamas, kad 
Amerikos tautos nebeleis, kad vakarų hemisferoje įsisteigtų dar 
vienas komunistinis režimas.

pasirenka Ameriką. Pernai buvo 
daug šaukiama ctėl Panamos, ta
čiau šiandien visiems aišku, kad 
Panama ir toliau yra laisva ir 
nepriklausoma.

Stevensonas patarė Saugumo 
Tarybai palaukti, susilaikyti nuo 
skubių sprendimų ir prašė leisti 
Amerikos valstybių organizaci
jai (OAS) užbaigti pradėta tvar
kos atstatymo darbą. Baigdamas 
Amerikos ambasadorius pabrė
žė, kad Amerikai nerūpi diktuo
ti, kokią vyriausybę Domininko
nai turės, jei ji bus laisvai iš
rinkta, tačiau Amerika neleis 
Domininkonų žmonėms patekti 
į tarptautinės konspiracijos ver
giją.

Valdžia suvaržys 
graikų emigrantus
ATĖNAI. — Graikijos vyriau

sybė susirūpino mažai didėjan
čiu savo gyventojų skaičiumi. 
Vyriausybė svarsto, kaip suvar
žyti emigrantus, kurie palieka 
Graikiją. Pernai 153,185 grai
kai išvyko į užsienius. Jų am
žius dažniausiai siekia 25-40 me
tų. Vyriausybė bijo, kad Grai
kijoje liks tik seniai ir vaikai.

Rūpestį kelia tai, kad grai
kai nepasitenkina išvykdami į 
artimus Europos kraštus, iš kur 
galima lengvai sugrįžti, bet ke
liauja į Australiją, Pietų Afriką, 
Kanadą, Braziliją ir Ameriką. Iš 
tų kraštų jau retas kuris begrįž
ta.

Graikijos valdžia nutarė ne
duoti emigrantams jokių pašal
pų, pradedant nuo 1966 metų, 
nutarė suvaržyti užsienio emi
gracijos bendrovių steigimąsi 
Graikijoje. Kartu vyriausybė 
dės pastangas parūpinti daugiau 
darbų ir geresnes sąlygas pačio
je Graikijoje, kad žmonės nebe
norėtų palikti krašto.

NICOSIA. — Kipro preziden
tas Makarios pašalino draudimą 
turkų kilmės gyventojams įženg
ti į Nicosią.

Kambodija vis daugiau suka komunizmo link
PHNOM PENH. — Kambodijos valstybės galva princas Noro

dom Sihanouk, kalbėdamas per radiją į savo piliečius, paskelbė, 
kad Kambodija nutraukia diplomatinius santykius su Amerika. 
Kambodijos užsienio reikalų ministeris Koun Wick pranešė Ame
rikos ambasadoriui Randolph Kidder apie šį vyriausybės nutarimą 
ir painformavo, kad Kambodija nieko prieš, kad Amerika turės 
konsulatą Kambodijos sostinėje.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦

♦ Prezidentas Johnsonas va
kar kreipėsi į kongresą prašyda
mas papildomų 700 milijonų do
lerių karinėms išlaidoms Pietų 
Vietname ir Domininkonų vals
tybėje padengti. Jis pabrėžė, 
kad negali garantuoti, jog dau
giau jau nebeprašys. Amerikos 
kareiviai turi gauti geriausius 
ir moderniausius ginklus ir ap
rūpinimą, pastebėjo prezidentas.

♦ Santo Domingo mieste vyk
sta susišaudymas tarp Ameri
kos marinų ir sukilėlių, kurie 
vienon vieton sutraukė apie 1,- 
200 kariuomenės.

♦ Vakar Jungtinėse Tautose 
turėjo kalbėti Urugvajaus, Bo
livijos ir Didž. Britanijos atsto
vai. Urugvajaus vyriausybė kri
tikavo Amerikos kareivių at
siuntimą į Domininkonus.

♦ Amerikos erdvės laivas 
“Mariner IV” pakeliui į Marsą 
jau nuskrido virš 70 milijonų 
mylių nuo žemės. Jis vis dar 
siunčia aiškius ir stiprius radijo 
signalus.

♦ Amerikos marinai netoli Da 
Nang bazės Pietų Vietname pa
ėmė nelaisvėn tris komunistus. 
Generolas Westmoreland, vy
riausias Amerikos karinių jėgų 
vadas Pietų Vietname tarėsi su 
generolu Karch, kuris vadovau
ja Da Nang marinų brigadai ir 
generolu Collins, Okinavoj sto
vinčios 3-sios marinų divizijos 
vadu.

♦ Saigone policija suėmė 100 
įtariamų komunistų teroristų, 
kurie bandė įžengti į miestą. Iš 
jų 26 pasitvirtino esą seni, pa
tyrę komunistų teroristai, pri
klausę tai grupei, kuri nuskan
dino prieš metus Saigono uoste 
Amerikos laivą.

♦ New Yorke “Times” aikš-1 
tėję praeiviai supykę puolė du 
barzdotus jaunuolius, kurie de
monstravo su plakatais prieš 
Amerikos įsikišimą Domininko
nų valstybėje. Minia žmonių 
puolė demonstrantus, suplėšė jų 
plakatus, o jie patys vos pabė
go nesumušti.

♦ Dvylika Amerikos laivyno 
lėktuvų šiaurės Vietname puolė 
ilgą prekinį traukinį ir sunaiki
no 20 vagonų, kurių daugelis dar 
ilgai sproginėjo ir degė. Mano
ma, kad traukinyje buvo gabe
nama amunicija ir ginklai komu
nistų partizanams.

Sukilimą planavo 
aštuonis mėnesius
SANTO DOMINGO. — Domi

ninkonų sukilėlių vadas, pulki
ninkas Francisco Camano pareiš
kė užsienio korespondentams, 
kad sukilimas buvo planuotas 
jau aštuoni mėnesiai. Jis yra 
Amerikoje baigęs karo mokslus 
ir remia nuverstąjį prezidentą 
Bosch. Jo žodžiais, sukilėlių daug 
nebuvo, todėl jie nutarė išdalin
ti ginklus kariuomenės atsargi
niams ir kitoms demokratiją re
miančioms grupėms. Sukilimo 
vadai paskelbė per radiją, kur 
galima gauti ginklų. Visuomenė, 
kas norėjo, ėmė ginklus. Jų ma
tomai, pateko ir komunistams.

Amerikos marinai perkirto su
kilėlių užimtą miesto dalį į dvi 
dalis, išvalydami vieną svarbią 
gatvę nuo sukilėlių. Kovose jau 
žuvo 7 amerikiečiai ir 43 buvo 
sužeisti. Spėjama, kad kovose 
jau žuvo 1,200 domininkonų.

Amerikos valstybių organiza
cijos atstovai turėjo ilgą pasi
tarimą su vyriausybės šalinin
kais ir sukilėliais.

Kodėl himza gentis 
taip ilgai gyvena?
KARACHI. — Pakistanas 

siunčia mokslininkų grupę į va
karinę Himalajų kalnų sritį, 
kur gyvena hunza gentis. Jos 
žmonės pasižymi nepaprastai il
gu amžiumi. Tos genties gyve
nimo būdą ir papročius jau tyri
nėjo prancūzų ir amerikiečių ek
spertai. Prieita išvados, kad 
hunzų ilgas amžius pareina nuo 
gero kalnų oro, mankštinimosi 
laipiojant po kalnus ir gero, pro
teinų pilno maisto. Be to, jų 
geriamas vanduo yra pilnas mi
neralų.

Hunza gentis yra šviesios odos 
spalvos, jie laiko save graikų ka
reivių, kurie žygiavo su Alek
sandru Didžiuoju, palikuonimis. 
Jie gyvena iki 120 metų, o jų 
moterys 60 metų ir senesnės dar 
gimdo vaikus.

Egiptas atsisakė 
komunistų ekspertų

KAIRAS. ■ — Egipto vyriau
sybė nesutiko, kad Rytų Vokie
tija atsiųstų į Egiptą savo lėk
tuvų statybos specialistus ir ra
ketų mokslininkus. Vyriausybė 
šiuos darbus jau seniau pavedė 
vokiečiams iš Vakarų Vokieti
jos. Jų Egipte yra apie 400, be 
to, apie 100 austrų, šveicarų ir 

ispanų.
Egipto vyriausybė stato savo 

karinius lėktuvus, nors jų ji ga
lėtų gauti iš Sovietų Sąjungos. 
Egiptas dirba prie vieno mode
lio kartu su Indija, kuri pažadė
jo pagaminti visą lėktuvo lie
menį, o Egiptas stato motorus.

Egiptas vieną lėktuvų fabri
ką nupirko iš Ispanijos, kuri at
sisakė savo gamybos lėktuvų,

Lėktuvai pažeidė sieną
Princas Sihanouk nurodė dvi 

priežastis, dėl kurių Kambodija 
nutarė nutraukti santykius. Vie
na yra — nuolatinis Kambodijos 
pasienio pažeidimas iš Pietų 
Vietnamo pusės. Balandžio 28 
dieną keturi Pietų Vietnamo lėk
tuvai puolę gyvenvietę Kambo
dijos pusėje. To puolimo metu 
žuvo 13 metų vaikas ir trys ci
viliai buvę sužeisti.

Kita priežastis buvo Ameri
kos žurnale “Newsweek” pasiro
dęs nepalankus Kambodijai 
straipsnis, kuriame autorius 
įžeidęs princo motiną karalienę 
Kossamak. Tas žurnalas, balan
džio 5 dieną buvo konfiskuotas 
ir visi vakarų pasaulio žurnalis
tai smarkiai suvaržyti. Daugelis 
jų buvo ištremti iš Kambodijos.

(Princas savo pareiškime nuro
dė, kad ateityje, jei Amerikos 
laikysena Kambodijos atžvil
giu pasikeis, tai santykiai tarp 
abiejų kraštų vėl galės būti at
statyti.

Draugystė su Kinija
Stebėtojai Kambodijoje rašo, 

kad Kambodija paskutiniu me
tu labai suartėjo su komunisti
ne Kinija. Jau kuris laikas Kam
bodijos spaudos ir jos valdžios 
asmenų pareiškimai yra nukreip
ti prieš Ameriką. Pasienio ne
susipratimai kyla daugiausia dėl 
to, kad pati siena tarp Kambo
dijos ir Pietų Vietnamo yra labai 
neaiški, be to, komunistai parti
zanai, atlikę savo užpuolimus pa
bėga į Kambodijos pusę, kur 
juos kartais persekioja Pietų 
Vietnamo lėktuvai.

Prie santykių nutraukimo bu
vo einama jau senai. Jau 1963 
metais Kambodija atsisakė Ame
rikoj karinės ir ekonominės pa
ramos. JAV pasiuntinybės per
sonalas Kambodijoje iš 309 as
menų buvo sumažintas iki 50. 
Pasikartoj ant Kambodijos gy
ventojų demonstracijoms ir lan
gų daužymas visos amerikiečių 
šeimos buvo iš Kambodijos iš
vežtos.

Washingtone bijoma, kad san
tykių nutraukimas dar sumaži
no taikos derybų dėl Vietnamo 
galimybės.

Nemėgsta Amerikos
SOFIJA. — Bulgarijos užsie

nių reikalų ministerijos aukštas 
pareigūnas pareiškė kad bulga
rai labai nemėgsta amerikiečių 
ir dėl to, Amerikos diplomatai ir 
žurnalistai turėtų būti labai at
sargūs, kaip jie elgiasi ir ką jie 
rašo.

Bulgarų pareigūnas nusiskun
dė, kad Amerika pasakiusi, kad 
jei bulgarai nori Amerikos do
lerių, tai turi atsipalaidoti nuo 
Sovietų Sąjungos. Tas tačiau, 
neįmanoma, nes bulgarai nuvers
tų tokią vyriausybę, kuri norė
tų atitolti nuo sovietų.

pirkdama juos iš Amerikos. Ta
me fabrike statomi lėktuvai pa
gal garsaus vokiečių inžinieriaus 
Willi Messerschmitt planus.
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Spektaklis įvyks 
JAUNIMO CENTRE 

5620 So. Claremont Ave. 
Gegužės 15 d., šeštadienį, 

8 valandą vakaro 
Gegužės 16 d., sekmadienį, 

3 valandą popiet

SCENOS DARBUOTOJŲ SĄJUNGA STATO ANATOLIJAUS KAIRIO 
3 VEIKSMŲ i PREMIJUOTĄ SATYRINĘ KOMEDIJĄ 

VIŠČIUKŲ ŪKIS
Režisierius — ALGIMANTAS DIKINIS Dailininkas — JURGIS DAUGVILA Apšvietimas — KAZIO CLJŪNELIO

VAIDINA:

Julija Cijūnelienė, Regina Stravinskaitė 
Elena Petrokaitė - Rukuižienė 
Algimantas Dikinis, Arvydas Dikinis 
Edvardas Radvila, Juozas Raudonis 
Romas Stakauskas

BILIETAI GAUNAMI:
MARGINIUOSE, 2511 W. 69th Street, 
Tel. PRospect 84585.

SKAUTIJA
LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA PSKTN. BALYS VOSYLIUS

Adresas: 7120 S. Rockwell St., Chicago, Ill. 60629

II METAI

Detroite prasideda

SKAUTININKU MOBILIZACIJA
Ir laukiama akademikų talkos

Detroito skautų ir skaučių tuntai balandžio 25 d. iškilmin
gąja sueiga paminėjo pasaulio' skautų globėją šv. Jurgį. Pašnekesį 
apie dienos reikšmę iškilmingoje sueigoje vedė Seserijos Garbės 
Gynėja v. s. Kunigunda Kodatienė.

šioje sueigoje dalyvavo iš 
Chicagos atvykę svečiai — Sese
rijos VSP s. M. Jonikienė ir Bro
lijos VS j. s. Br. Juodelis. Jiedu 
savo pasakytose kalbose irgi iš

kėlė simbolinę šv. Jurgio pavyz
džio reikšmę skautybės auklėji
me, o Detroito skautėms ir skau
tams, vadovams bei tėveliams iš
reiškė sveikinimus ir geriausius 
linkėjimus.

Po tuntų sueigos vyko atski
ri tuntų vadi jų posėdžiai su sve
čiais iš centrinės vadovybės. Bu
vo aptarti aktualūs tuntų reika
lai ir ateities darbai. Norint su
daryti platesnes, tvirtesnes tun
tų vadijas, nuspręsta visais bū
dais stengtis “sumobilizuoti” vi
sus Detroite ir priemiesčiuose 
gyvenančius skautininkus-es, 
kviečiant jungtis į aktyvų darbą. 
Visi pabrėžė didelį reikalą gauti 
konkrečios talkos iš akademikų 
skautų tuntų vadovavimo dar
be, nes, ypač iš brolių akademi
kų, iki šiol šios labai reikiamos 
pagalbos nebuvo sulaukta.

Svečiai, dalyvaujant tuntų va
dovybei, buvo labai nuoširdžiai 
pavaišinti s. A. Vaitiekaičio na
muose, kur iki vakaro buvo ap
tariamos skautiškos aktualijos.

K. N.

"LAUŽAI LIEPSNOJA 
VAKARUOS"

dar ne visus pasiekė
LSB Jamboree Fondo Skyrius 

ir speciali komisija padėjo labai 
daug darbo ir pastangų, kad pra
ėjusiais metais išleistas LSB al
bumas apimtų visas skautiškas 
šakas, visas žymesnes skauta- 
vimo apraiškas, galimai daugiau 
veidų iš visų vietovių ir duotų 
daug įvairių vaizdų.

Darbas buvo sėkmingas, ir 
“Laužai Liepsnoja Vakaruose” 
albumas kiekvienam pateikia 
platų ir įvairų, malonų ir gražų 
lietuviško skautavimo vaizdą.

Yra dar nemaža vietovių, ne
maža brolių skautų ir vadovų, 
kurių albumas dar nepasiekė. 
Tad kviečiami visi, kurie dar ne
turi albumo, tuoj pat kreiptis į 
JF vedėją s. P. Molį, 72 Tops
field Circle, Shrewsbery, Mass., 
USA arba į iždininkų ps. A. Ka
raliūną, 3717 W. 70th Place, Chi
cago, Ill, 60629, čekiu pasiun- 
čiant $6 (US). (Perkant dides
niais kiekiais yra daroma nuo
laida.

Iš mūšy kronikos
★ Vyriausioji Skautininke kal

bės per radiją. Gegužės 7 d. 10

NR. 17 (62)

vai. ryto Vyriausioji Skautinin
ke v. s. Ona Zailskienė kalbės 
dienos temomis per Sophie Bar
čus šeimos radijo valandą. Ne
pamirškime pasiklausyti.

★ Dainos ir žodžio koncertas 
jau čia pat. Draugija Chicagos 
Skautams Remti gegužės 9 d. 
(sekmadienį) 3 vai. p. p. Jauni
mo Centre ruošia Dainos ir Gra
žaus žodžio koncertą. Progra
moje solistė Daiva Mongirdai- 
tė ir aktorius. Vitalis Žukauskas. 
Tikimasi visuomenės susidomė
jimo, paremiant draugijos rū
pesčius besiruošiant skautų va
saros stovyklavimui.

★ Jau liko nebedaug vietų 
skaučių vadovių stovykloje, kuri 
įvyks rugpjūčio 1-14 dienomis 
Kanados lietuvių skautų Romu
vos stovyklavietėje. Norinčios 
stovyklauti turi skubiai regis
truotis pas viršininkę s. Malviną 
Jonikienę, 6346 S. Washtenaw 
Ave., Chicago, Ill, 60629. Taip 
pat Brolijos stovyklautojų regis
tracija baigiasi netrukus: gegu
žės 15 d. yra paskutinė (jau 
pratęstoji) data. Brolijos sto
vyklos reikalus tvarko s. Juozas 
Bružinskas, 1717 Carroll Str., 
Brooklyn, N. Y. 11213.

★ Pakėlimai ir Apdovanojimai 
Brolijoje. LSS Tarybos Pirmi ja 
pasaulio skautų globėjo šv. Jur
gio šventės proga šiuos Brolijos 
vadovus pakėlė į skautininkų 
laipsnius:

Į jūrų vyresnio skautininko 
— j. s. Igną Petniūną. Į vyres
nio skautininko — s. Praną Ne
dą. Į skautininko: ps. Kazį Ci- 
jūnėlį, ps. Aleksą Karaliūną ir 
ps. Joną Paronį. Į paskautinin- 
kio: s. v. v. si. Algį Valiūną, s. 
v. v. si. Vladą Gedmintą, s. v. v. 
si. Algį Glodą, s. v. v. si. Joną 
Monkų, s. v. v. si. Algirdą Pilve
lį, s. v. v. vi. Modestą Jakaitį 
ir v. vi. Vladą Rupinską.

Šv. Jurgio šventės proga LSB 
Vyriausias Skautininkas sekan
čius LSB vadovus ir rėmėjus ap
dovanojo LSS garbės ženklais:

Pažangumo žymeniu: pi. Jo
ną Kasperiūną, Elizabeth, pi. 
Gintarą Plačą, Chicago. Vėlia
vos žymeniu — s.’ v. v. si. Gin
tautą Miceiką, Kennebunkport. 
Už Nuopelnus ordinu — s. Kazį 
Batūrą, Toronte. Už Nuopelnus 
ordinu su rėmėjo kaspinu: Pra
ną Rudinską, Montrealyje, Hen
riką Bitėną, Elizabethe, Danu
tę Kurauskienę, Petrą Burkaus- 
ką, Eugeniją Trečiokienę, Joną 
Stankų, Anelę Žukauskienę, Čes
lovą Rukuižą, Edmundą Trečio
ką, Joną Vaičekonį (visi Chica- 
goje).

Ketveriu mėty Laura Smith priselino prie augančios salieros ir ry
žosi išbandyti, koks tos daržovės skonis. Ji yra įsitikinusi, kad tik

tai asmeniškai paragavus, galima žinoti ir kitam pasakyti.

Los Angeles, Calif.
ŠAULIŲ VAKARAS

Šaulių rengtas meno-literatū- 
ros vakaras įvyko balandžio 24 
d. Lietuvių Tautinių Namų sa
lėje. Vakaro rogramą pravedė 
S. Paltus. Ją pradėdamas sve
čiams pristatė iš Chicagos atvy
kusį Alfonsą Nevardauską, “Pa
jūriais, pamariais” knygos auto
rių, pakviesdamas tarti žodį apie 
leidinio kūrybą.

A. Nevardauskas eilę metų 
praleido Lietuvos pajūryje, kur 
vykdydamas tarnybą, nepralei-

Vienetų pristatymus visi ap
dovanoti buvo atžymėti už di
delį pasitarnavimą -skautų vie
netų ir visos Brolijos gerovei.

LSB Informacija
★ Delfinai ir Pingvinai įkūrė 

laivą. Chicagos Lituanicos tun
to tuntininko įsakymu šv. Jur
gio dieną įkurtas tunte jūrų 
skautų laivas, kuriam duotas 
Kng. Algimanto vardas. Naują 
jūrų skautų laivą sudaro Delfi
nų ir Pingvinų valtys. Laivo va
du paskirtas vyr. valt. Juozas 
šalčiūnas.

Jūrų skautų Kunigaikščio Al
gimanto dr-vė buvo pirmasis jū,- 
rų skautų vienetas Brolijoje, 
įkurtas 1922 metais s. K. Jurge
levičiaus Kaune.

Linkėtina naujam Kng. Algi
manto laivui išaugti į didelį, 
tvirtą LSB jūrų skautų vienetą 
Chicagoje, tęsiant pirmųjų lie
tuvių jūrų skautų įsipareigoji
mus, išlaikant tą pačią lietuviš
kai skautišką ir jūrinę dvasią.

B. B.
★ Skautoramą, arba skautiš

ko humoro ir pokštų pynę, su
ruošė gegužės 2 d. Toronto skau
tai ir skautės. Pirmą kartą bu
vo paruošta stipri programa, 
įdomi mažiems ir dideliems. 
Montrealyje panaši skautorama 
ruošiama gegužės 15 d.

★ Margučių ridinėjimo varžy
bose, kurias suruošė Detroito 
skautės, buvo demonstruojama, 
kaip margučiai buvo ridinėjami 
Lietuvoje. Demonstravo ir aiš
kino Juozas Jasiūnas ir p. Mil- 
mantienė.

★ 60 metų žymiam skautų vei
kėjui v. s. Antanui Krausai su
eina gegužės 10 d. Jubiliatas šiuo 
metu gyvena Australijoje.

★ Visi uniformuoti dalyvavo 
Obuolių Dienoje. Kanados skau
tai Toronte kasmet rengia tra
dicinę Obuolių Dieną, kurioje 
dalyvauja ir lietuviai, šiemet 
Obuolių Diena buvo balandžio 
24 d. Lietuviai skautai ir skau
tės pasipylė uniformuoti po gat
ves su gražiai papuoštais krep
šeliais ir pardavinėjo obuolius. 
Jaunesniosios skautės ir vilkiu
kai pardavinėjo obuolius balan
džio 25 d. prie parapijų bažny
čių.

do progos ir savo mėgiamai sri
čiai: stebėjo gyvūniją, buitį, da
rė nuotraukas, rinko medžiagą 
leidiniui. Vakaro dalyviams, 
kaip argumentą, parodė jo paties 
ištrauktą iš Baltijos jūros šėls
tančių bangų didelį gabalą lietu
viškojo aukso, gintaro, kurį 1935 
metais išmetė bangos ties Juod
krantės kaimu. Karo pasėkoje 
surinktoji medžiaga dingo. Teko 
vėl iš naujo telkti medžiagą, su
sirašinėti, kurti. Visas darbas 
buvo atliekamas laisvalaikiu, po 
sunkaus dešimties darbo valan

N. Nevardauskas

dų dirbtuvėje. Be to, ištiko ir 
nesėkmės: liga, sunki vidurių 
operacija, lėšos išleistos gydy
muisi, nedarbas. Tokiose gyve
nimo sąlygose buvo kuriama, 
spausdinama “Pajūriais, pama
riais” knyga, iki pasiekė skai
tytoją.

šio leidinio apybraižas skaitė 
O. Razutienė, — Nuodėmių lie
pą, ir V. Plukas, — Kuršių kopų 
karalius. Autorius knygą įtei
kė Lietuvos garbės konsului dr. 
J. J. Bielskui. Turėtą knygų 
kiekį dalyviai išpirko ir paskuti
niesiems jų pristigo.

Meninę dalį atliko solistai: Zi
na Kalvaitienė, — F. Chopino 
Ruduo, A. Račiūno — Ar atsi
meni ?

A. Pavasaris padainavo — S. 
Šimkaus O, kas sodai, Casteldon 
Užgintoji daina. Dainininkams 
akompanavo pianistė Raimonda 
Apeikytė. Solistai, nors nese
ni kolonijos gyventojai, bet 
rengtuose pobūviuose bei kon
certuose yra gerai užsirekomen
davę visuomenėje ir savo aukš
tu meno lygiu, — dalyviai gė
rėjosi jų dainomis. Rašytojui A. 
Nevardauskui, solistams Z. Kal- 
vaitienei, A. Pavasariui ir pia
nistei R. Apeikytei įteikė gėlių 
puokštes tautiniais rūbais pasi
puošusios D. Razutytė ir B. Kaz
lauskaitė.

Meninei daliai užsibaigus, šau
lės vaišino svečius. Vakaro da
lyviams pasistiprinus ir atsi
gaivinus, S. Paltus paskelbė, kad 
svečias iš Chicagos turi paruošęs 
Staigmeną, kuri tuoj ir paaiškės. 
A. Nevardauskas, gyvenęs prie 
gintaro krantų ir dabar nesi- 
skiriąs nuo gintaro, dalyviams- 
svečiams parodė gintaro karo
lius, kuriuos jis gavo' iš okupuo
tos Lietuvos ir, pildydamas siun
tėjo pageidavimą, turėjo įteikti 
juos jaunai lietuvaitei, kuri pri
mins tolimą tėvynę ir gražiuo
sius Lietuvos pajūrio krantus. 
Šią dovaną turėjo įteikti jau
niausiai amžiumi šaulei. Tačiau 
šiuo laiku šaulių kuopoje yra dvi 
to paties amžiaus (keturiolik
metės) šaulės: Danutė Gabrie
lė Barauskaitė ir Onutė Skaidru
tė Orlovaitė. šioms jauniau
siom šaulėm teko išbaidyti laimę. 
Laimingasis biletas teko D. Ba
rauskaitei, 16-to vasario signa
taro, prof. M. Biržiškos anūkei.

Salėje ant sienos kalbėjo di
delis šaulių ženklas, kurį meniš
kai padarė Paulina Yelich ir pa
dovanojo šauliams. Taip pat ji 
papuošė gėlėmis Stalus ir pado
vanojo gėlių puokštes, kurios bu
vo įteiktos šio vakaro meno pro
gramos vykdytojams.

Maistą pagamino ir šeiminin

kavo šaulės S. Žadvydienė, S. 
Puikūnienė, O. Orlovienė. Taip 
pat prie maisto gaminimo prisi
dėjo B. Šimkienė, D. Mitkienė ir 
A. Norbutienė.

Prie baro ištisą vakarą dirbo 
šaulys A. Račkauskas. Prie bi- 
letų kasos, — šaulė B. Šimkienė, 
o spaudos stalą tvarkė šaulė A. 
Norbutienė. Prie salės paruoši
mo bei papuošimo daug triūso 
atliko jauniausioji kuopos narė 
Onutė Orlovaitė.

. šauliai į vasarą pakvietė savo 
artimų organizacijų pirminin
kus : ramovėnų ir birutiečių.

Vakaro dalyvių tarpe buvo 
Lietuvos garbės konsulas dr. J. 
J. Bielskis šu ponia, dr. kun. P. 
Celiešius, dr. J. Jusionis su po
nia, teisininkas K. Januta, K. 
Liaudanskas ir kt.

Los Angeles lietuvių koloni
ja nėra skaičiumi gausi, kad tuo 
pačiu metu galėtų vykti keli pa
rengimai ir lankytojų b Litui pri
pildytos salės. Konkurencijos 
išvengimui yra LB apylinkės 
valdybos vienam iš narių paves
ta registruoti parengimus, šau
lių kuopa irgi prisilaikydama nu
statytos tvarkos užsiregistravo 
prieš tris mėnesius. Tačiau pa
skutinę savaitę prieš parengimą 
spaudoje paskelbta, kad tą pačią 
dieną, tik vienos valandos skir
tumu, rengiama dviejų dailinin
kų paveikslų atidarymo paroda. 
Panašus atsitikimas yra buvęs 
ir praeityje, bet ar tai patarna
vo lietuvių vieningumui ir lietu
vybei ? D-s

•RAITYK PATS IR PARAGINK
ERTUS SKAITYTI

N A J J I E N A S

ę$>V <S TOL! IR ARTI K

’ patarnavimai

JUOZAS NAUJOKAITIS
I 2022%/ 36,^^ 5-9280 fi

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU ' 
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lenty ir namams materioly.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mrg. — LIETUVIAI SALESMONAI

A.a. Dr. Vinco Tercijono 
2,000 dolerių L. Fondui ir 
viso 4,500 dolerių lietuvybei

Prieš 6 mėn. mirdamas dide
lis lietuvybės ugdytojas Dr. V. 
Tercijonas, palikdamas testa
mentą, iš savo kuklių sutaupą 
neužmiršo lietuvybės reikalus: 
L. Fondui antrą 1,000 dolerių 
(anksčiau LF organizavimo 
pradžioj buvo vienas iš pirmų
jų su tūkstantine), Liet. Bend
ruomenei 1,000 dol., Lituanisti
kos Institutui 1,000 dol. ir Liau
dininkų Partijai 500 dol. Taigi 
viso 4,500 dol., o kol buvo gy
vas, šalia mokslinio ir prakti
kos darbo, nuolatiniai rėmė 
lietuvybės darbus ir pinigais, 
ir paskaitomis, ir pavizdingais 
visuomeniniais darbais. Tai 
klasiškas pavyzdys sugebėti 
būti geru profesionalu ir dide
liu lietuvybės žadintoju.

Zarasiškiai linksminsis 1
Š. m. gegužės 8 d. 7 vai. va

kare Hollywood Inn svetainė
je (Western ir 43 gatvė) Zara- 
siškių klubas rengia pasilinks
minimo vakarą. Klubo narės 
Ona Užundėnienė, Marija Še
duikienė ir dar kitos jau ren
giasi kepti kugelį ir kitokius, 
pagal lietuvių skonį, valgius. 
Atvykę į pasilinksminimą ga
lės skaniai pasivaišinti, žino
ma, netruks ir troškuliui nura
minti gėrimėlių.

Gros geras Petraičio vado
vaujamas orkestras. Bus ir ki
tokių prašmatnybių. Zarasiš
kiai ir nezarasiškiai mielai lau
kiami atsilankant.

Stasys Juškėnas

MANO MOTINA ANT SVARSTYKLIŲ
Visą pasaulį padėk ant svarstyklių — mano motina atsvers.

Longfellow, 
amerikiečių poetas, 1807—1882
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PASIKALBĖJIMAS
SU CHICAGOS SKAUTAMS REMTI 

DRAUGIJOS PIRMININKU
Chicagos visuomenei gerai 

žinomas nenuilstamas visuo
menės veikėjas Skautams Rem
ti Draugijos pirmininkas dr. 
Steponas Biežis mielai sutiko 
išsiaiškinti sekamais klausi
mais:

1) Kas paskatino steigti Chi
cagos Lietuvių Skautams Rem
ti draugiją? f

— Prieš dešimt metų skautų 
vadovai, norėdami sustiprinti 
skautiškų veiklą Chicagoje, 
kreipėsi į mane su prašymu 
patyrinėti galimybes Įkurti ko
ki visuomenini organą, kuris 
paremtų skautišką sąjūdį, su
darant palankesnes sąlygas 
jam veikti ir plėstis. Pasitarus 
su visuomenininkais buvo su
šauktas gana gausus viešas su
sirinkimas Dariaus - Girėno 
svetainėje. Po išsamių aptari
mų buvo pasisakyta, jog kurti 
specialų organą, kuris ir buvo 
pavadintas Chicagos Lietuvių 
Skautams Remti Draugija.

2) Kas sudaro dabartinę 
Draugijos vadovybę? ;

— Valdyba ir direktoriatas. 
Į valdybą įeina: A. Kalvaitis — 
vicepirmininkas, Algirdas Ag
linskas — sekretorius, Marija 
Tumėnienė — iždininkė, ar
chitektas Albertas Kerelis — 
stovyklos direktorius, skautė 
ninkas Vladas Vi j eikis— skau
tų ryšininkas, ir man tenka 
toji garbė pirmininkauti nuo 
Draugijos įsikūrimo pradžios. 
Į direktoriatą, be valdybos, įei
na sekami visuomenei žinomi 
asmenys: Dr. Kęstutis Aglins
kas, Juozas Bachunas, Stasys 
Balzekas, dr. Stasys Budrys, fi
nansininkas Juozas Gribaus- 
kas, inžinierius Jonas Jurkū
nas, verslininkas Jonas Karve
lis, dr. L. Kriaučeliūnas, finan
sininkas Jonas Kazanauskas, 
dr. A. Mačiuikienė, Aleksand
ras šiliūnas, tėvas Juozas Vaiš- 
nys, S. J., evang. kun. Anisas 
Trakis ir dr. Liudas Žibąs, ir 
kol buvo gyvi aptiekininkas 
Pranas Rakas ir Lilija Vana- 
gaitienė. Kaip matome, tai į 
valdybą ir direktoriatą įeina 
įvairių pažiūriu ir sluoksnių 
rimti ir atsakingi asmenys, ku
rie trokšta ir puoselėja lietu
vybės išlaikymą, stipriai rem
dami mūsų skautišką jaunimą.

3) Kokius iki šiol Draugija 
atliko darbus?

— Suruošė ir pravedė pen

— Taip, mano senelis taupo District Taupymo Bendrovėje... 
Ten ir jo tėvas taupė. District Bendrovė veda biznį nuo 1897 
metų. Tai rekordas, kuriuo jie iš tikrųjų gali didžiuotis. Jų 
patarnavimas visuomet yra greitas, mandagus ir draugiškas, kaip 
biznis turėtų būti. District Įstaiga savaitėje atdara 50 valandų, 
kad galėtų Jums patarnauti. Turi pakankamai vietos automobi
liams pastatyti ir, žinoma, pas mus santaupos yra apdraustos.
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kias skautoramas, t.y. viešus pa
rengimus, kurių programas su
darė išimtinai skautai ir skau
tės. Šių parengimų tikslas buvo 
mūsų visuomenei pristatyti 
mūsiškį skautišką jaunimą ir 
jį supažindinti su mūsų visuo
mene, kad sudarytų artimesni 
santykiavimo ryšį skautiško 
jaunimo su visuomene. Ir taip
gi sukelti būtinai reikiamų lė
šų, kuriomis Rako stovykloje 
aprūpinti visi įrengimai, rei
kalingi skautų stovyklavimui 
ir reikalaujami Michigan val
stybės.

Kaip visuomenė vertina 
Draugijos darbą?

— Labai palankiai, nes jį 
mato, kad mūsų skautiškas 
jaunimas didele dalimi užtik
rins lietuvybės išlaikymą ir 
tuo stiprins pastangas už Lie
tuvos išlaisvinimą, šiam svar
biam reikalui mūsų visuomenė 
yra dosni, jau sudėjusi per 
10,000 dolerių stovyklos patal
pų įrengimui.

5) O kaip Lietuvių Fondas 
vertina Draugijos veikimą?

— Labai palankiai. Lietuvių 
Fondas jau skyrė stambią su
mą įrengti papildomas patal
pas. Dėkui jam.

6) Kokie (Santykiai su skau
tų vadovais?

— Visuomet buvo ir tebėra 
kuo nuoširdingiausi. Dažnai 
abidvi vadovybės pasitaria iš
sprendimui bendrų uždavinių 
ir problemų, ir visuomet ras
davo bendrą sutarimą. Jokių 
nesusipratimų nėra buvę. Šia 
proga (noriu pastebėti, kad 
Skautams Remti Draugija vi
sai nesikiša į skautų viduji
nius reikalus bei jų tvarkymą. 
Draugija jiems tik padeda kaip 
ir kiek išgali atitinkamai veik
ti ir plėstis.

7) Koki artimiausi Draugi
jos užsimojimai?

— Patsai artimiausias, tai 
ruošiamas didingas koncertas, 
tikriau pasakius, tai iškilmin
ga dainų ir dailiojo žodžio 
šventė, kuri įvyks š. m. gegu
žės 9 d. 3 vai. po pietų Jauni
mo Centre, 5620 S. Claremont 
Ave., Chicago. Koncertinei da
liai atlikti pakviesta Daiva 
Mongirdaitė iš Bostono, kuri 
yra pasižymėjusi dainininkė, 
sėkmingai koncertavusi po pla
čiąją Ameriką ir Kanadą, bet

Aliaskos upės taip pat gali sudaryti pavojų gyventojams. Paveikslo kairėje matoma balta šluota 
yra sprogdinamu ledu sukelta. Keliose upės vietose susigrūda daug ledu, kurie sudaro pavojų 
tiltams. Susigrūdę ledai sprogdinami, kad ledas ir vanduo tekėtu tolyn. Ledus sprogdina deši

nėje matomas lėktuvas.

JUOZAS AUDĖNAS

GENOCIDAS LIETUVOJE
Svetur persikėlė ar pabėgo 417,000 gyventojų 

Lietuvos nuostoliai žmonėmis — 1,356,000 gyventojų
Vyriausias Lietuvos Išlaisvi

nimo Komitetas atsidėjęs stebi 
ir studijuoja okupuotos Lietu
vos gyvenimą. Vienas ir pats 
opiausias okupacinėse sąlygose 
klausimas yra mechaninis ir na
tūralinis gyventojų judėjimas.

Vliko turimoji šiuo klausimu 
medžiaga ir paskirų asmenų pa
skelbtos studijos rodyte rodo ga
na didelius Lietuvos gyventojų 
sudėties pasikeitimus ir ypač ne
paprastai didelį krašto gyvento
jų sumažėjimą.

Šis klausimas labai jaudina 
laisvąją lietuvių visuomenę, 
juo domisi ir ne lietuvių laisva
sis pasaulis. Besiruošdami šie
met pradėti susitprintą kovą 

į Chicagą atvyks dar tik pirmą 
kartą. Taigi chicagiečiams bus 
itin malonu pasigėrėti Mongir- 
daitės šauniu ir tikrai ištobu
lintu dainavimu. Jau daugelis 
su nekantrumu laukia gegužės 
9 d. O kas nežino mūsų ga
biojo aktoriaus Vitalio Žukaus
ko iš New Yorko, kuris, kaip 
ir Mongirdaitė iš Bostono, spe
cialiai atvyksta Chicagon at
likti šį neeilinį parengimą. Žu
kauskas savo dailiuoju žodžiu 
ir artištika vaidyba tikrai ža
vės dalyvius. Jis žada, kaip 
jam labai tinka, ir gražaus hu
moro duoti. Ką jis pateiks, tik 
atsilankiusieji galės išgirsti ir 
pajusti jį kaip tikrai gabų ar
tistą.

Ši dainų ir dailiojo žodžio 
šventė ruošiama vyriausiai 
tam, kad sutelktų lėšų papildo
miems įrengimams Rako sto
vykloje, kurie yra būtini dar 
ši pavasarį. Būtinumo reikalas 
štai koks: Pastaruoju metu sto
vyklaujančių skautų skaičius 
žymiai padidėjo ir dabar esa
mos patalpos nebegali padidė
jusio skaičiaus aptarnauti. Tai
gi tik viena išeitis: įrengti pri- 
dėtinas patalpas, kurios būti
nos stovyklaujantiems ir kurių 
būtinai reikalauja Michigan 
valstybė. Be tokių papildomų 
patalpų nemaža dalis skautų 
negalėtų šią ivasarą stovyklau
ti, — kas žiauriai slopintų 
skautų veiklą ir pagaliau net 
vestų į merdėjimą. Gi mums 
yra labai džiugu, kad skautų 
skaičius auga, jų veikla plin
ta. Tat mes privalome juos pa
remti ir skatinti jų augimą. O 
tai padarykime gausiai atsi
lankydami į Skautams Remti 
Draugijos ruošiamą tikrai įdo
mų parengimą gegužės 9 d. 
3 vai. p.p. Jaunimo Centre.

Vardan mūsų skautiško jau
nimo lietuvybei išlaikyti kvie
čiu visus lietuvius skirti ge
gužės 9 dieną to mūsų bran
gaus jaunimo parėmimui atsi
lankant į jiems ruošiamą pa
rengimą. Lauksime.

Biletai, tik du doleriai asme
niui, gaunami šiose vietose: 
Marginiai, 2515 W. 69 St.; J. 
Karvelis, 2715 W. 71 St.; Mar
gutis, 6755 S. (Western Ave., ir 
Br. šiliūno krautuvėje, 4600 S. 
Fairfield Ave. Koresp.

prieš Lietuvos okupantą — So
vietų Sąjungą kaip didžiausią 
nusikaltėlį prieš lietuvių tautą 
ir Lietuvos valstybę, pirmon ei
lėn turime pasauliui parodyti 
okupuotoje Lietuvoje vykdomą 
genocidą.

Kai 1935 m. Hitlerio Reichas 
susitarė su Sovietų Sąjunga ir 
netrukus po to pradėjo Antrąjį 
Pasaulinį Karą, Lietuva su Len
kija buvo pirmosios to karo au
kos: Vokietija užpuolė Lenkiją, 
o ją pasekdama, Sovietų Sąjun
ga užgrobė Rytinės Lietuvos že
mes, tada dar Lenkijos okupuo
tas. Lietuvos gyventojų skaičių 
paveikė; okupantų (nacių ir bol
ševikų) sąmoningai ir iš anks
to paruoštas genocidas, nuo ku
rio krašto gyventojai turėjo bėg
ti į visas pasaulio šalis.

I. Genocidas
I. 1940—1941 m. sovietų oku

pacinė valdžia Lietuvoje areš
tais, žudymais ir trėmimais į 
Sibirą išnaikino 40,000 gyven
tojų;

2'. 1941—1944 m. okupacinė 
nacių valdžia išnaikino 300,000 
gyventojų;

3. 1944—1952 m. okupcinė so
vietų valdžia kovoje su Lietuvos 
partizanais, o taip pat ir nuola
tiniais žmonių trėmimais į So
vietų Sąjungos koncentracijos 
stovyklas išnaikino 400,000 Lie
tuvos gyventojų. Bendrai gi abu 
okupantai fizinio naikinimo prie
monėmis, pažeisdami įvairias 
tarptautines teises ir papras
čiausią žmoniškumą, išnaikino 
740,000 nekaltų Lietuvos gyven
tojų. (Palygink skaičius, pa
skelbtus 1944 m. gruodžio 20 d. 
Maskvos “Pravdoje” ir 1959 m. 
gegužės 30 d. — Vilniaus “Tie
soje”).

II. Nuo Sovietų Sąjungos vyk
dyto teroro gyventojai iš Lietu
vos traukėsi į kitus kraštus to
kiomis bangomis:

1. Pagal Vokietijos Reicho ir 
Sovietų Sąjungos 1941. I. 10 pa
sirašytą sutartį, 1941 m. iš Lie
tuvos į Vokietiją persikėlė 52,- 
000 gyventojų;

2. 1944 m. nuo pakartotinos 
Sovietų Sąjungos okupacijos iš 
Lietuvos į Vakarų ir į šiaurės 
valstybes pasitraukė 165,000 
gyv. (Tarp jų vien iš Klaipė
dos krašto —105,000).

3. Pagal Sovietų Sąjungos ir 
Lenkijos sutartį, 1945—1958 m. 
iš Lietuvos į Lenkiją persikėlė 
200,000 gyventojų. O iš viso, 
saugodami savo gyvybę ir ieško
dami gyvenimo laisvės svetur, iš 
Lietuvos persikėlė arba pabėgo 
417,000 gyventojų.
III. Bendras gyventojų nuostolis

1940 m. sausio 1 d. dabartinia
me okupanto aprėžtame Lietu
vos teritorijos plote (65,200 kv. 
km.) buvo 3,215,000 gyventojų. 
(Kad savo nusikaltimus daugiau 
paslėptų, sovietiniai šaltiniai, tą 
skaičių mažindami, visur rodo 
tik 2,880,000 gyventojų buvus). 
Genocidas gyventojų skaičių su
mažino 23 procentais, o pabėgė
liai — 12.8 procentais. Bendrai, 

abejais atvejais Lietuva nete
ko 35.8% savo gyventojų, o tai 
sudaro 1,157,000 asmenų. Dėl 
nacių okupacijos — neteko 300,- 
000, o dėl bolševikų — 857,000 
asmenų.

1923—1939 m. vidutiniškas 
Lietuvos gyventojų prieauglis 
buvo 1.15 procentų. Jei ne ano 
meto didžiųjų diktatorių (Hit- 
lerio-Stalino) pradėtasis karas 
su visomis ligi šiolei besitę
siančiomis pasekmėmis, nuo 

DAR TURIME VIEOS

Chicagos- Paryžiaus 
ekskursiniame lėktuve. Liepos 19 dienų išskrendame 21 dienos 
ekskursijai. Daugelis Bendruomenės narių skrenda šiuo lėk
tuvu. Kaina ten ir atgal tiktai $416.80.

Vieta ribota. Anksčiau atsiliepusieji gauna pirmenybę.
Tuojau telefonuokite BE 3-1104 arba rašykite Mr. Walter 

Rask - Rasčiauskas.

WIDE WORLD TRAVEL, INC.
9727 S. WESTERN AVENUE CHICAGO, ILLINOIS 60643

Jau išėjo iš spaudos

Petronėlės 
Orintaitės

Atsiminimai 
apie 

Salomėją 
Nėrį

238 puslapiai $3.00

Knygas galima gauti NAUJIENOSE, 1739 S. Halsted St, 

Chicago, Illinois 60608.

Knygų pardavinėtojams duodama nuolaida. 

Atsiuntusieji tris dolerius, knygą gaus paštu.

Už $1,000 žmonių lavonus 
siųstų į visatos erdves

Ko tik žmogus nepadarytu 
už dolerį, juo labiau už $1,000!

UPI šiomis dienomis prane
šė, kad tūlas iš profesijos mo
kytojas Robert Reiss, atvykęs 
į Patentų įstaigą Washingtone 
paprašė užpatentuoti jo išradi
mą, kad būtų galima mirusių, 
žmonių lavonus tam tikruose 
erdvėlaiviuose iššauti į visatos 
erdves ir tuo būdu sutaupyti 
daugiau vietos žemės kapinėse, 
kurios jau pradeda pritrūkti.

Pagal “išradėjo patentą”, kol 
kas būtų į erdves šaunama tik 
vienas erdvėlaivis per metus 
su 8,000 sudegintų lavonų pele
nais, pirma čia žemėje atlikus 
iškilmingas laidojimo ceremo
nijas.

1940.1.1 iki 1964.1.1 natūraliai 
Lietuvoje būtų priaugę 885,000 
gyventojų, o jų bendras skaičius 
būtų pasiekęs 4,100,000 asme
nų, vietoje dabar esančių 2,908,- 
000 (1964.1.1), įskaitant į Lie
tuvą iš Sovietų Sąjungos atga
bentų 164,000 naujų kolonistų. 
Juos atmetus, kaip visai sveti
mą elementą Lietuvai, tikrųjų 
krašto gyventojų belieka tik 2,- 
744,000 asmenų. Nuostolis: 4,- 
100,000—2,744,000 lygus 1,- 
356,000 gyventojų. (E)

Kiekvieno lavono pelenu iš- 
šovimas į erdves kaštuotų po 
$1,000, ir tai Reiss apskaičiavo, 
kad jis tokiu verslu užsidirbtų 
septynis milijonus dolerių.

Patentų įstaiga, aišku, tokį 
“patentą” patentuoti atsisakė, 
paaiškindama, kad “kol kas” 
graboriai žmonių palaikus lai
dos tik žemėje, o ne visatos 
erdvėse.

Septynių paauglių gauja 
užmušė žmogų

Suimta septynių juodukų pa
auglių gauja, kuri sekmadienio 
vakare užmušė žmogų už tai, 
kad jis bandė žodžiu užstoti 
dvi mušamas moteris.

John Edwards, 50 metų, išė
jęs iš savo namų 6146 Kenwood 
Ave. ir matydamas gaują juo
dukų kumščiuojant dvi jaunas 
moteris, sušuko “Leave those 
girls alone!” Trys banditai per
bėgę skersai gatvės, puolė Ed
wards mušti. Permušę žemėn 
tol mušę ir spardė, kol visiškai 
užmušė. Mušime dalyvavę pri
sipažino Larry Pruitt, 18 metų, 
Steve Jackson, 18, ir John 
Knight, 17 metų, iš Greenwood, 
Woodlawn ir 62 gatvių. Ban
ditai prieš tai apiplėšė vieną 
alkoholio išvežiotoją ir pasi
gėrę, o Edwards užmušę dar 
spėję apmušti kitą žmogų 63 ir 
Kenwood gatvių kampe ...
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=s-A P ŽVALGAI
Pailso, beskaitydamas

Kova dėl demokratijos 
Dominikonų respublikoje

Aiškindamas, kodėl yra siunčiamos ginkluotos jėgos 
į Dominikonų Respubliką, prez. Johnsonas pasakė, kad 
Jungtinės Amerikos Valstybės turi du tikslu: išgelbėti 
Amerikos ir kitų tautų piliečius ir apsaugoti tą šalį nuo 
pavojaus patekti į komunizmo jungą.

Pirmasis tikslas yra grynai žmoniškumo dalykas, 
kurio joks padorus ir sveikai protaująs žmogus negali 
peikti. Marinų “įsiveržimo” į Santo Domingo, kol jie tenai 
stengėsi evakuoti bėdoje atsidūrusius amerikiečius bei 
kitus svetimšalius, niekas ir nesmerkė. Rėkė tik komu
nistai (įskaitant ir lietuviškas Maskvos davatkas).

Kitas dalykas, kai Amerikos ginkluoti vyrai ėmėsi 
priemonių atstatyti tvarką dominikonų sostinėje, kad 
žiaurios kautynės tarp valdžios ir sukilusių prieš ją maiš
tininkų neprivestų prie “antrosios Kubos”.

Šita politinė JAV akcija sukėlė abejonių ir aštrios 
kritikos neutraliuose ir net drauginguose Amerikai vi
suomenės sluoksniuose Vakarų pusrutulyje ir kitur. Pre
zidentas Johnsonas pajuto, kad reikia viešai atsakyti į 
daromus jam priekaištus.

Ne jo kaltė, kad padėtis Dominikonų Respublikoje 
taip pasikeitė, jog Washingtonas nebegalėjo toliau pasi
likti neutralus. Aiškindamas, kas tenai atsitiko, prezi
dentas Johnsonas pasakė, kad suirutė tenai prasidėjo 
revoliucija, siekusia “demokratijos ir socialinio teisin
gumo”.

Šituos principus įgyvendinti bandė teisėtai išrinktas 
prezidentas Juan Bosch, bet 1963 m. reakciniai karininkai 
jį nuvertė. Dabar jo šalininkai sukilo, norėdami sugrą
žinti jį valdžion, kad Dominikonų Respublikos žmonės 
galėtų išsirinkti valdžią, kuri rūpinsis jų gerove.

Nieko kito, pareiškė prezidentas, JAV Dominikonų 
Respublikoje nesiekia. Jos tik nori, kad tos šalies žmo
nėms būtų suteikta galimybė demokratiškai valdytis ir 
eiti socialinės pažangos keliu. Kai sąlygos tam bus už
tikrintos, JAV ginkluotos jėgos pasitrauks.

Prezidentas visai teisingai mano, kad, jei komunistai 
pagrobtų valdžią Dominikonų Respublikoje, tai laisvų 
rinkimų tenai nebūtų — ir kelias į demokratiją bei so
cialinę pažangą būtų uždarytas ilgiems metams, gal ir 
visiems laikams.

Bet čia kyla klausimas: Kiek laiko reikės Domini
konų Respublikos žmonėms įsteigti pastovią ir tvirtą de
mokratinę santvarką, kuri sugebėtų atsilaikyti prieš de
mokratijos priešų, kairiųjų ir dešiniųjų, komunistų ir 
militaristų, intrigas bei sąmokslus?

Komunistų “Laisvė”, šių me
tų balandžio 30 d., rašo, kad 
“Naujienos” stoja “ir už bran
duolinį pasaulinį karą”. Tam 
įrodyti ji cituoja mūsų balan
džio 22 (ne 23) dienos veda
mąjį, kuriame buvo išdėstytas 
prez. Johnsono ir jo administ
racijos nusistatymas Vietnamo 
klausimu.

“Laisvė” rašo, kad mes tame 
redakcijos straipsnyje “šaukė
me”: “Taigi prasidėjo žūt
būtinė kova ... Ne vienas sako, 
kad ta kova gali išsivystyti į 
visuotinį branduolinį karą, ku
riame žlugtų pasaulio civiliza
cija. Taip, gali...”

Pacitavusi šituos žodžius, 
“Laisve” išvadžioj a:

“Bet ar tas baugina men
ševikus (! — “N.”) ?. Nė tru
putėlio. Jie sveikina karo 
plėtimą ir džiaugiasi, kad 
"prez. Johnsono vadovauja
mos Jungtinės Valstijos pasi
ryžo apsaugoti (nuo ko? — 
“N.”) žmoniją, nors ir rizi
kuodamos, kad tai gali pa
reikalauti daug aukų ir 
kraujo".”
Po to bimbininkų organas 

paleidžia gerklę prie “Naujie
nų” redakciją.

Bet jisai “užmiršta” paduoti 
savo skaitytojams sekančius po 
tos trumpos ištraukos iš “N.” 
vedamojo sakinius.

O tuose sakiniuose konsta
tuojama, kad “Kinijos ir Rusi
jos despotai nenori net svarsty
ti taikos derybų klausimo”, kol 
nebus patenkinti jų reikalavi
mai; kad JAV besąlygis pasi
traukimas iš Vietnamo — at
seit, kapituliacija — nenura- 
mįntų agresorių, bet juos pa
skatintų reikalauti dar dau
giau, ir kad tai neišvengiamai 
privestų prie visuotinio bran
duolinio karo.

Prezidentas Johnsonas nori 
“apsaugoti žmoniją nuo tokio 
likimo”, todėl jisai pasiryžo 
sustabdyti komunistinius agre
sorius DABAR.

Kodėl komunistų rašytojas 
(matyt, pats Bimba) šitų saki
nių nepacitavo, kurie būtų aiš
kiai parodę, jog mes anaiptol 
neštoj ame už “branduolinį pa

Šis klausimas dabar daugiausia kvaršina prez. John
sono draugų galvas. Jie prisibijo, kad JAV-ėms gali tekti 
tą Karibų salos respubliką saugoti ir globoti per eilę metų. 
Ar amerikiečiams tai nenusibos?

Demokratija, anot velionio Churchillo, yra “blogiau
sia valdžios forma, išimant visas kitas”.

saulinį karą”, bet, priešingai, 
norime, kad jo būtų išvengta!

Atrodo, kad tas rašytojas, 
beskaitydamas “N-nų” edito- 
rialą, pailso. Dalį perskaitė, bet 
toliau skaityti nebegalėjo. Jo 
galva paliovė veikusi ir jisai 
ėmė kliedėti.

Tai viena iš daugelio bolše
vikinio žiaurumo aukų.

NACIŲ UŽUOVĖJA 
RYTŲ VOKIETIJOJE

Barry Goldwater, pralaimė
jęs pereitojo lapkričio rinki
mus ir iškritęs iš JAV senato, 
dabar jokių valdinių pareigų 
neturi. Todėl ilsisi ir keliauja.

Goldwateris nuvyko į Vaka
rų Vokietiją ir rašo iš Stuttgar- 
to, kad tenai dar esąs labai gy
vas nacių karo piktadarybių 
klausimas, padarytų prieš 20 
metų.

Nuo to laiko, kai Vakarų Vo
kietija suorganizavo savo val
džią, ji pradėjo gaudyti, trauk
ti tieson ir bausti nacių pikta
darius, kurie žudė žydus bei 
kitų “žemųjų” tautų žmones 
ir plėšė jų turtus.

Tos bylos dar nebaigtos spręs
ti, bet nesehiai Vokiečių Fede
ralinė Respublika savo noru 
prailgino iki 1970 m. laiką 
tiems nusikaltėliams teisti ir 
bausti, nors pagal federacijos 
įstatymą, tos rūšies nusikaltė
liai nebegali būt persekiojami, 
praėjus 20 metų po nusikalsta
mų veiksmų.

Tačiau hitlerininkų buvo ir 
Rytų Vokietijoje — gal ne ma
žiau, kaip vakarinėje Vokieti
jos dalyje. Juk Stalinas bendra
darbiavo su nacių “fiureriu” 
per 22 mėnesiu ir teikė jam 
visokeriopą paramą, kai jisai 
kariavo prieš Vakarų tautas. 
Argi jie tenai išnyko, kad apie 
jų suiminėjimą ir baudimą ne
buvo nieko girdėti?

Barry Goldwater sako, kad 
komunistų valdomoji Rytų Vo
kietija yra nacių užuovėjos 
kraštas.

Čia Goldwateris, veikiausia, 
neklysta.

Hitlerininkai 
komunistų tarnyboje

Buvusiųjų nacių niekas ryti-

JURGIS JANUŠAITIS

JAUNIMAS, BIČIULYSTĖ IR KARAS
Apmąstymai apie sportininkų 'žygius ir mus pačius
Praėjusiais metais mūsų 

krepšinio šaunioji rinktinė ste
bino Australijos žemyną ir su
krėtė kaimyninę Kanadą. Jų 
pergalė po pergalės kiekvie
nam lietuviui buvo miela do
vana ir 'pasididžiavimas, o 
tarptautinėje plotmėje iškilo 
Lietuvos vardas ir sustiprėjo 
mūsų tautinis prestižas. Vadi
nasi, sportas yra efektyvi prie
monė gražiems tikslams siekti. 
Apie sporto reikšmę jaunimui 
netektų ir kalbėti. Sportuojan
tis, žvalus jaunimas išaugs 
brandžiu prieaugliu mūsų be
pradedančiai pailsti kartai. 
Tenka nuoširdžiai pasidžiaug
ti, kad mūsų gražūs būrys jau
nimo aktyviai reiškiasi įvai
riose sporto šakose.

Taip pat malonu konstatuo
ti, kad sportinis jaunimas gra
žiai bendradarbiauja su kito
mis tautomis, o ypač su savo 
artimiausiais kaimynais — lat
viais ir estais.

Kaip žinia, artėjame prie 
gražios sporto šventės — Pa- 
baltiečių krepšinio ir tinklinio 
pirmenybių. Tokios pirmeny- 

nėje Vokietijos zonoje neper
sekioja.

Jie gavo gerai apmokamus 
darbus armijos, administraci
jos ir policijos įstaigose ir gy
vena, kaip ponai. Nevienas jų 
yra pakeitęs savo pavardę. 
Ulbrichto žvalgyba, be abejo
nės, tai žino; bet dėlto, kad ji 
žino, tai tie apsimaskavusieji 
hitlerininkai yra klusnūs ko
munistų diktatūros tarnai. Jei 
bet kuris jų bandytų Ulbrich- 
tui pasipriešinti, tai būtų kaip 
bematant “išaiškintas” ir “su- 
likviduotas”.

Jungtinių Tautų žmogaus 
Teisių komisijoje Amerikos 
delegatai skundėsi, kad Rytų 
Vokietija atsisako duoti jai in
formacijų apie nacių veiklą ry
tinėje zonoje karo metu. Jei 
koks nacis, atlikęs visokių pik
tadarybių, iš tenai paspruko ir 
apsigyveno kitur, tai, kad ir jis 
bus sučiuptas, kaip jo nusikal
timus teisme įrodysi, jei Rytų 
Vokietijos valdžia laiko slapty
bėje faktus (ir dokumentus, lie
čiančius jo kriminalinius dar
bus.

O betgi komunistai rėkia, 
kad demokratinė vakarinė Vo
kietija “globoja” buv. hitleri
ninkus !

Barry Goldwater teisingai 
sako, kad JAV spauda kreipia 
per mažai dėmesio į šitą da
lyką ir, tuo būdu, prisideda 
prie visuomenės klaidinimo. 

bės vyksta kasmet, bet kasmet 
jos naujos, ryžtingesnės ir jų 
metu mes galime jau gėrėtis 
aukštos klasės žaidynėmis. Va
landėlei stabtelėkime tad ties 
šia problema.

Šiaurės Amerikos Pabaltie- 
čių krepšinio ir tinklinio pir
menybės įvyksta iChicagoje, ge
gužės mėn. 15 ir 16 dienomis. 
Šių pirmenybių pravedimas 
šiais metais, pagal nusistovė
jusią tradiciją, atitenka lietu
viams. Tad lietuviai šiam dar
bui sutelkė visas jėgas, šiauri
nės Amerikos LFA ir Sporto 
Sąjungos Centro Valdybos pa
vedimu Chicagos lietuvių spor
to klubas “Neris” sudarė Pir
menybių Vykdomąjį Komitetą 
iš 6 asmenų, į kurį įeina A. Ka
reiva, K. Barzdukas, F. Valins
kas, Z. žiupsnys, Z. Degutis ir 
K. Avižienis.

Tai Liet. B-nės ir sporto sri
ties uolūs ir nuoširdūs veikė
jai, ant kurių pečių ir krenta 
pirmenybių pravedimo atsako
mybė. Bet žinant jų pasišven
timą visuomeniniame darbe, 
drąsiai galime teigti, kad var
žybos bus pravestos sėkmingai.

Pasiruošiamieji darbai jau 
baigiami. Balandžio mėn. 24 d. 
Detroite įvykusiose krepšinio 
žaidynėse, kur dalyvavo Š. 
Amerikos ir Kanados krepši
ninkai, buvo atrinkti geriausi 
žaidėjai ir sudarytos jaunių ir 
vyrų krepšinio komandos. Taip 
pat sudarytos ir reprezentaci
nės vyrų, jaunių, moterų ir 
mergaičių tinklinio komandos. 
Tad iš kiekvienos tautybės da
lyvaus po šešias komandas ir 
sportininkų skaičius pasieks 
arti dviejų šimtų.

Kaip matome, pirmenybės 
būsiančios karštos ir gyvos. Ir 
malonu konstatuoti, kad mūsų 
sportininkai taip gražiai bend
rauja su artimaisiais kaimy
nais — latviais ir estais. Juk 
mes ėsame vienodo likimo pa
liesti, o toks bendradarbiavi
mas kaip tik ugdo gražų visų 
trijų Pabaltijo valstybių žmo
nių sugyvenimą. O kuo dau
giau bendrausime, tuo daugiau 
pažinsime vieni kitus ir mūsų 
balsas visur ir visada bus daug 
svaresnis.

Tačiau šiame sportinio jau
nimo susitikime išgyvensime ir 
tikrą “karą”. Juk kiekvienas 
sieks pergalės, o pergalė be ko
vos neįmanoma. Tad gražaus 
bendradarbiavimo horizonte tu
rėsime progos stebėti mūšį dėl 
galutinos pergalės. Šios kovos 
bus labai įdomios, nes į kovos 
lauką kiekviena tautybė mes 
pačius geriausius kovotojus. I?

I

Trafiko taisyklių nesilaikantieji užsie
nio diplomatai negali naudotis iš New 
Yorko i Washingtona einančiu vieške
liu. Ketvirtadieni vieškelio policija 
uždraudė vienam Piety Afrikos diplo
matui naudotis vieškeliu, nes jis va
žiavo po 90 ir šimto mylių greičiu. 
Policija nulydėjo diplomatą iki pirmy 
vartų ir įsakė į vieškelį daugiau ne

įsukti.

būtų tikrai didelis nuostolis 
tam, kas negalės iš arti to vyks
mo stebėti. Tad dabar jau apsi
spręskime, kad žaidynių die
nomis mes būsime mūsų kovo
tojų nuoširdūs talkininkai ir jų 
rėmėjai.

Parodykime daugiau dėme
sio jaunimui, kai jis spiečiu 
pakyla darban. Mūsų šiltas nu
sistatymas jų atžvilgiu duos 
energijos ir ryžto. Nepagailė
kime į jų krepšį įmesti atlie
kamą žaliuką, juk ir jie neba- 
gočiai. O išlaidų tūkstantinė. 
Teisėjams atlyginimai, salių 
nuomos, laimėtojams dovanos. 
Tai nenurašomi į nuostolius 
dalykai. O mūsų auką jie pri
ims su dėkingumu.

Mielas jaunime, ir tu su žila
galviais atskubėk į mūsų kovos 
areną. Juk ir tau bus maloni 
pramoga ir gražus pasimoki- 
mas norint aktyviai pradėti 
sportuoti. Pagyvenkime bend
ru džiugesiu ir dienos bus daug 
malonesnės.

Šios pirmenybės vyksta visų 
trijų Pabaltijo Valstybių di
džiosios tragedijos 25-rių me
tų sukakties ženkle, šia proga 
sportininkai prisimins mielą 
gimtąjį kraštą ir kenčiantį tė
vynėje brolį sportininką, šios 
pergalės ir nuoširdus žaismas 
laisvame krašte tebūnie pa
vergtos tėvynės jaunimui tvirto 
tikėjimo viltis į laisvo gyveni
mo rytmetį.

Pirmenybės vyksta: gegužės 
15 d. nuo 10 vai. ryto krepši
nis Brothers Rice aukštesnioje 
mokykloje, 10001 S. Pulaski Rd. 
Tuo pačiu laiku tinklinis Fos
ter Park, 8400 S. Loomis St. 
Gegužės 16 d. nuo 10 vai. ryto 
Brothers Rice mokykloje krep
šinio ir tinklinio baigmės.

Mašinoms pastatyti yra aikš
tės, Privažiavimas geras. Mieli 
sportininkai, šaunių pergalių 
Jums!

JUOZAS MIELIULIS

ESTETINIAI PRIETARAI 
20

Tonų ar spalvų sąskambiams mūsų re
akcija yra panaši. Paspaudę tris klavi- 
šius, sakykim c, e ir g kartu, mes girdime 
akordą, į kurį mes tačiau reaguojame 
kaip į vienetą. Bet jei mes vieną toną pa
žeminame ir skambiname c, es, g, akordo 
spalva iš karto pasikeičia. Tonų eilę mes 
taip pat girdime kaipo visumą. Pvz. ma- 
jorinė gama, kurioje pusiniai intervalai 
yra tarp 3-4 ir 7-8 tonų, mūsų interpre
tacijoj turi dinamišką skaidrų charakterį. 
Bet kai pusiniai intervalai yra pastatomi 
tarp 2-3 ir 5-6 tonų, gamos charakteris 
pasikeičia it įgyja melancholišką svajin
gą antspalvį. Tas pats principas valdo ii’ 
melodiją. Simfonijoj taip pat įvairių 
tembrų įvairūs tonai kuria akordus, ir 
mūsų sąmonėj nuolat yra kuriamos tiems 
akordams atitinkamos vertės. Ritmai, me
lodijos ir jų komponentai yra jungiami 
į vienetus, ir jiems vėl savo ruožtu yra 
kuriama atitinkama vertė. Vizualiniuose 
menuose taip pat linijų, spalvų, faktūrų, 
pavidalų sistema yra išgyvenama kaipo 
vienetas, kaipo vientisinis vizualinis akor
das.

Meno “supratimas” yra niekas kitas, 
kaip tik forminio jautrumo išlavinimas, 
kuris įgalina individą reaguoti į subtiliau
sius kompozicinės sistemos pakitėjimus ir 

komplikuotą formų sistemą išgyventi 
kaipo vienetą.

Dar keletas nepaminėtų prietarų
Nors visų prietarų, kuriuos praktikuo

ja įvairios menininkų grupės, negalima 
suminėti, tačiau prabėgom dar noriu pa
liesti kai kuriuos “svarbesnius” prietarus, 
apie kuriuos dar nebuvo kalbėta.

“Rimtas” arba “vertingas” turinys šian
dien jau yra išėjęs iš mados, bet to prie
taro liekanos perkeistoje formoje dar tebe
gyvena menininkų tarpe, šiandien dažnai 
yra kalbama apie “rimtus” ir “nerimtus” 
efektus, “technikinius triukus” ir pan. Visi 
tie terminai yra tiktai moralistinės analo
gijos ir neturi jokio estetinio pagrindo. Ba
roko ir rokoko tapyboj šilko žvilgėjimas, 
aukso ir brangenybių žibėjimas buvo me
nininkų ir meno mėgėjų pamėgtas meno 
turinys. Šiandien menininkai daugiau do
misi purvu, voratinkliais, sutrūnijusiomis 
lentomis, geležies laužu ir t.t. Blizgučių 
vaizdavimas pagal šiandieninius prietarus 
būtų nerimtas dalykas. Tuo tarpu baroko 
laiku į tokį menininką, kaip Ivan Albright, 
būtų buvę žiūrima kaip į pamišėlį. Me
nas tačiau glūdi ne tame, kas vaizduojama, 
bet vaizdavimo būde.

Į įvairius technikinius triukus žiūrima 
nevienodai. Jau kalbėdamas apie, naujo
ves, pastebėjau, kad visai neseniai (net ir 
dabar) kai kurie dailininkai faktūriniuose 
triukuose tikėjosi matą meno esmę. Tuo 
tarpu konservatyviau nusiteikę žiūri į tech

nikinius triukus su nepasitikėjimu. Kiti 
romantinių polinkių dailininkai yra nusi
statę prieš malonų turinį. Jų nuomone, kū
rinys turi žiūrėtoją “sukrėsti”. Tuo tarpu 
populiarioji nuomonė yra prieš sukrečiantį 
turinį. Paminėti galima ir paveikslo ne- 
baigtumą, kuris neseniai buvo tapęs mada. 
Prietarų eilę galima tęsti, kol popierius 
leidžia. Tačiau jie visi neturi jokio esteti
nio pagrindo, ir jų priežastys visada yra 
psichologinės, ar sociologinės. Pati priemo
nė — technikinis triukas, forminis efektas 
ir visa kita — yra estetiškai neutralūs. Tik
tai jų panaudojimo būdas ir jais atsiekti 
rezultatai turi dominti meno vertintoją.

•Keletą žodžių reikia pasakyti apie 
auksinę proporciją. Jos atžvilgiu, nuomo
nės yra priešingos. Vieni (šiandien jų yra 
mažuma) ja prietaringai tiki ir prirašo 
jai magiškų ypatybių — Benedetto Croce 
tai vadina estetikos astrologija. Kiti ją fa
natiškai (jos neišbandę) atmeta. Mano 
nuomone, abiejų laikysena yra be pagrindo 
ir dėlto prietaringa.

Auksinė proporcija, kaip ir kiekviena 
kita priemonė, turi savo galimybes ir savo 
ribas. Esmėje ji yra matematinis - geomet
rinis triukas, kuris truputį nušviečia kom
pozicinę techniką. Jei palyginsimi du meni
ninkus, iš kurių vienas ją naudoja, tarp 
jų technikų bus tik toks skirtumas, kaip 
tarp dviejų muzikų, kurių vienas groja 
smuiku, o kitas fortepionu. Smuikihinkas 
precizišką tono aukštumą turi nustatyti 
pats, o pianisto instrumente tonų aukštu

mas jau yra nustatytas. Auksinės propor
cijos linijinė sistema tiktai padeda kom- 
ponuotojui išlaikyti kompozicinį tikslumą. 
Taip kaip fortepionu kuriančiam tonalinė 
sistema nenurodo, kurį klavišių jis turi 
spausti, taip ir auksinės proporcijos lini
jos nepasako, kaip reikia išdėstyti formas.

Pats auksinis keturkampis savyje nieko 
magiško neturi. Faktiškai jo beveik ma
tyti negalima, nes į paveikslą mes visada 
žiūrime truputį iš šono, ar iš apačios, ir 
dėlto akies re tino j e jo projekcija yra, dau
giau ar mažiau, iškreipta. Jei mes paveiks
lą, naudodamiesi auksinės proporcijos li
nijine sistema, sukomponuotume ant elas- 
tiškos drobės, tai, kai paveikslas būtų pa
baigtas, galėtume tą paveikslą tempti į 
ilgį, ar į plotį, ir dėlto harmonija nesu
griūtų. Net ribotą nereguliarų tampymą 
akis galėtų kompensuoti. Auksinės propor
cijos “ypatingas” santykis (1.61803398875...) 
yra tiktai vienas atvejąs, kada akies įdali- 
nimo rimtika gali būti geometriškai pa
demonstruota.

Klaida tačiau, kurią menininkai daro, 
yra ne jų prietaringame nusistatyme prieš 
auksinę proporciją, bet tame, kad jie la
bai dažnai mėgina paveikslą pritaikyti prie 
drobės formato — tą klaidą jie galėtų dar 
geriau išnaudoti, jei jie, pabaigę paveiks
lą, jį apkarpytų ir pritaikytų rėmų forma
tui. Daryti reikia atvirkščiai: drobės for
matą reikia pritaikyti paveikslui. čia^ ži
noma, yra tiktai bendras principas. Pvz. 
fresko tapyboj, ar mozaikoj, menininkas 

neturi pasirinkimo ir turi naudotis ta 
plokštuma, kurią jis turi.

• ■

ŽVILGSNIS Į ATEITĮ
Niekad dar taip nebuvo, kad kaip nors nebūtų. 
Taigi ir dabar taip bus, kad kaip nors vis bus. 
Nes kaipgi butų, jei kaip nors nebūtų?
Ir jei nebūtų niekaip — tai kas gi tai būtų? 
Taip bus ir šį kartą, kaip jau buvo nekartą: 
Bus kaip bus, bet kaip nors vis bus.

Miroslav Krleza (Leono Švedo vertimas)
Į šiame skirsnyje pareikštas mintis rei

kia žiūrėti tik kaip į galvojimo galimybę. 
Aš negaliu įrodyti, kad taip bus, ar turi 
būti, bet su manimi nesutinką taip pat ne
gali įrodyti, kad taip negali būti. Dėlto, aš 
manau, bet kokios diskusijos būtų bepras
miškos.

* * *
Įvairūs laikotarpiai pagal juose vyrau

jančias tendencijas turi ir atitinkamus 
pavadinimus. Pvz. buvo tamsieji vidur
amžiai, buvo humanizmas, renesansas, 
buvo apšvietos amžius, buvo racionaliz
mas, sentimentalizmas, buvo visko. 20-tas 
amžius, dėlto kad šiandien didžiausia 
dalis žmogaus kūrybinės ir protinės ener
gijos tarnauja beprotybei, galėtų būti 
vadinamas beprotybės amžiumi.

(Bus daugiau)

Aukokite 
“NAUJIENŲ” 
MAŠINŲ FONDUI
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILLINOIS
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmloek 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
arba 776 - 4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligoj 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—41:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tol. ofiso: HE 4-1414. rez. RE 7-6867 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArden 3-7278

GRovehiil 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadeinius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585-2525

Rezid.: FRiangie 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 14 popiet.
Priiminėja tik susitarus

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštai nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniaisuždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322 
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO, ILL. 60624 
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos

šeštadieniais 2—5 vai. vak.
Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET
Ofiso telef.: HEmloek 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

“PLAUKIA SAU LAIVELIS
LAISVOJI TRIBŪNA

• "i'i.• •. b
Puma Smie- 
apie vieną 
narį. Taigi,

Per 10 numerių ponia L. Vai
čiūnienė dėstė “Naujienose” sa
vo kritiškas pastabas apie L. 
Bendruomenės Čikagos Apy
gardos valdybos darbą. Savo 
straipsnių seriją ji pavadino 
“Kad laivas nenuskęstų”. Vie
name mano straipsny apie Apy
gardos suvažiavimą buvo ant
raštė: “Negręžkime laive sky
lių”. Kaip matome, sudėjus abi 
antraštes j vieną sakinį, išeitų 
gan prasmingas sakinys. Da
bar, pirmadienio numeryje po
nia Irena Smieliauskienė savo 
mintis ta pačia tema pavadina 
“Sustiprinkime lietuvybės lai
vą”. Taigi, “prie jūros aukš
taičiai, prie jūros žemaičiai”...

Galvodama, kad per 10 
straipsnių dalykas dar nepa
kankamai paaiškėjo, ponia 
Smieliauskienė rašo: “Randu 
reikalo paaiškinti p. L. Vaičiū
nienės straipsnių dvasią”. Ma
no supratimu, ties straipsniai 
buvo gan aiškūs. Iš jų sužino
jome, kad Bendruomenės apy
gardos valdyba padarė daug 
klaidų, kad jos viduje nėra so
lidarumo, trūksta susiklausy
mo, kad šitokių sąlygų pasė
koje kenkiama ne tik pačiai 
bendruomenei, bet ir visos lie
tuvybės šaknims. Jūreiviškai 
tariant, laivas gali nugarmėti 
į gilų nutautėjimo dugną ir pa
viršiuje gali likti tik skeveldros 
ir oro burbulai...

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p.
Trečiad ir sekmadieniais uždaryta

p. Šileikis, o. p.
Aį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med.\Ban- 
K dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 m^tų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS, Out.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 671 h PI. WAIbrook 5-8063

MOVING 
Apdraustas parkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
DOVANOMS

MOTINOS DIENAI
PLOKŠTELĖS e FONOGRAFAI 

AM-FM RADIJAI • Hi-Fi STEREO 
TV • ORO VĖSINTUVAI

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmloek 4-2413 

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

septyni prieš du. 
liauskienė kalba 
lietuvį, valdybos 
atrodytų, proporcija pasikeitė 
ir skilimas yra 8:1.

Grįždami prie jūreiviškų ter
minų, turime sutikti, kad laive 
šeimininkas yra kapitonas. Jis 
gali laivą vesti audringais, 
uolomis nusagstytais krantais, 
jis gali ir kompaso matavimuo
se padaryti klaidų, tačiau jis 
yra kapitonas ir jūreiviai jo 
turi klausyti. Pasitaiko kartais 
laivuose maištų, tačiau visų 
laivininkystės įstatymų tie 
maištininkai būna baudžiami. 
Gali nepatenkinti jūrininkai 
laivą nuskandinti, tačiau kar
tu ir jie patys paskęsta. Daž
niausiai, tačiau, pasitaiko, kad 
nelaimingi jūreiviai, nepakęs- 
dami pikto kapitono, progą 
nutaikę, kai laivas plaukia ne
toli kranto, iššoka iš laivo ir 
išsigelbsti. Tokia išeitis reko
menduotina ir Apygardos Val
dybos “atbulvyriams” (čia po
nios Vaičiūnienės pavartotas 
žodis).

Nejaugi galima tikėtis, kad 
septyni valdybos nariai pasi
trauks vien tik todėl, kad jie 
nepatinka dviem?

Čia būtų galima nemažai pa
sakyti ir apie nemalonią parei
gą būti mažumoje. Opozicijoje 
būti nelengva. Tačiau bendrai 
dirbti reikia. Juk, sako, net 27 
milijonai amerikiečių nebalsa
vo už prezidentą, tačiau jie ir 
mokesčius moka ir kariuome-

Tuose straipsniuose buvo su
rinkta apsčiai medžiagos, ku
rią galės pasinaudoti Apygar
dos valdybos kritikai. Kartu, 
vienoje vietoje buvo paminėta 
čia gimusi lietuvaitė, moki
nanti tautinius šokius ir įei
nanti į Švietimo komisiją, kaip 
tautinių šokių specialistė. Jos 
buvimas čia esąs nepateisina
mas, nes ji “nemačiusi gyvo
sios Lietuvos lir per mažai mo
kanti lietuvių kalbos”.

Gerai pažindamas tą lietu
vaitę ir gerbdamas jos dirbamą 
darbą išėjau jos ginti savo ra
šinyje “Nesmerkime gyvųjų”. 
Šis mano rašinys štai ir nepa
tiko poniai Smieliauskienei.

Ypatingai jai nesuprantamas 
“keistas maišymas ponios Gra- 
montienės su senaisiais lietu
viais”, kuris esąs “ne vietoje”. 
“Iš kur autorius žino”, klausia 
p. S., “kad yra paliesti senieji?”

Skubu patikslinti, kad jokios 
moters, nors ir žilaplaukės, ne
vadinu “sena”. Tačiau “senų
jų” lietuvių sąvokoje laikyčiau 
mūsų tautos išeivius prieš II-trą 
pasaulinį karą, jų čia gimusius 
vaikus ir anūkus. Taip, rodos, 
mūsų visuomenėje ir priimta. 
O dėl to sumaišymo, tai reikėtų 
tik pavartyti logikos pradžia
mokslio pirmus puslapius. Po
nia Vaičiūnienė palietė p. Gra- 
montienę. Ponia Gramontienė* 
yra čia gimusi, “senoji ‘lietu
vaitė”. Ergo, ponia Vaičiūnie
nė palietė “senuosius lietuvius”. 
O žinodamas ponios Vaičiūnie
nės gerus norus ir skaidrų pro
tą dar įdėjau savo sakinyje 
kvalifikuojantį — “nejučio
mis” ... i

Lieku prie savo nuomonės, 
kad ponios Gramontienės įvelti 
į kovą prieš ’Bendruomenės 
Apygardos pirmininką nerei
kėjo. Tos nuomonės yra ir kiti 
jau spaudoje dėl to pasisakę: 
dr. Kriaučeliūnas “Drauge” ir 
Felix F. Mikaitis “Naujienose”. 
Ir jie, dar nematę p. S. paaiš
kinamųjų žodžių, panašiai šį 
reikalą suprato. Kągi, žodis, 
kaip žvirblis, — purpt ir nu
skrido. Stiklinė pieno pasiliejo 
ir jo jau nebesusemsi. Žmogus 
liko įskaudintas ir jokie ponios 
Smieliauskienės paaiškinimai 
neatitaisys padarytos žalos. Po
nia S. rašo: “Naujieji ateiviai 

; lenkia galvas” prieš senuosius.
Negana galvas lenkti, bet rei
kia leisti jiems kartu dirbti lie
tuvybės ugdymo darbą be prie
kaištų ir be tampymo po 
spaudą.

Visi kiti p. S. išvedžiojimai 
! yra bandymas išlaužti plačiai 

praviras duris. Ji sako: “Visų 
susipratusių lietuvių prigim
ties teisė yra rūpintis, kad šitas 
jaunimas išaugtų sąmoningais 
lietuviais ir kalbėtų gryna lie
tuvių kalba”. Nuoširdžiausiai 
pritariu — rūpinkimės!

Ypatingai vertinu ponios S. 
sakini, kuriuo ji užbaigia: “lie
tuviai turėtų palikti grupines 
pažiūras (ateidami į bendruo
menę) taip, kaip mahometonai 

■ ateidami į savo šventyklas už 
durų palieka batus”. Labai 
gražiai pasakyta! Garbingi mū
sų visuomenės vadai irgi pana
šiai sakė. Prelatas Krupavičius 
sakydavo: “Ateidami į Bend
ruomenę įsikiškite partijos bi- 
letus į kišenę”, o daktaras Gri
gaitis, — “Jūs dirbkite kultū
rinį darbą ir nekiškite nosies 
politikon”.

Kad ir kaip gražus ir pras
mingas p. S. paskutinis sakinys 
apie mahometonų batus, jis 
nėra charakteringiausias. Šito
kiu tektų laikyti jos paklausi
mą “Ar išklausomos ir gerbia
mos kito žmogaus, tokio pat 
lietuvio, kaip jis, valdybos na
rys, mintys ar net idėja?” Nesi- 
imkime spėlioti, kurį valdybos 
narį ji čia turi galvoje. Tie, 
kurie iš arčiau seka Bendruo
menės gyvenimą ir Apygardos 
valdybos problemas, žino, kad 
toje valdyboje yra skilimas,

■’ nchls-tsako eiti,
kabuieiiines pareigas at

lieka.
Ar atlieka savo pareigas visi 

išrinkti Apygardos valdybos 
nariai? Ar jie nesidžiaugia ne
nusisekusiais darbais? Ar visi 
klauso pirmininko nurodymų? 
NE. Tokiai padėčiai esant, ga
lima suabejoti, ar nebūtų visi 
Apygardos Valdybos darbai 
pavykę, jei visi devyni būtų 
surėmę pečius? Ar būtų tada 
ką kritikuoti, jei visi kaip vie
nas būtų vykdę jiems suvažia
vimo duotą pasitikėjimą?

Kaip laive yra atskirų dar
bų, taip ir valdyboje atskirų 
uždavinių. Laive negali visi 
būti kapitonai, ar pečkuriai, ar

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI 

— Eržvilko Draugiško Klubo eilinis 
susirinkimas įvyks trečiadieni, gegu
žio 5 dieną Vengeliausko salėje, 4500 
So. Talman Avė. Pražia 8:00 vai. 
vak. Visi nariai prašomi atsilankyti, 
nes yra daug svarbių reikalų aptarti.

Adela Burba, rast.

— SLA 36-tos kuopos mėnesinis su
sirinkimas Įvyks trečiadienį, gegužio
5 d., Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 
3133 So. Halsted St., 7:30 vai. vak. 
Visi nariai ir narės kviečiami į susi
rinkimą.

A. Kaulakis, rast.

— SLA 134-tos Motery kuopos susi
rinkimas Įvyks ketvirtadienį, gegužio
6 d., 7:30 vai. vak. Hollywood salėje, 
2421 W. 43rd Street. Kviečiamos vi
sos narės dalyvauti.

— Lietuviy Brighton Parko Moterų 
klubo susirinkimas įvyksta gegužio 6 
dieną, ketvirtadienį, lygiai 8 vai. vak. 
Vengeliauskų salėje, 4500 So. Talman 
Avė. Nares prašome atsilankyti, nes 
bus svarbių reikalų aptarti.

E. McNamee, nut. rast.

ŠIRDINGA PADĖKA
A. t A.

VYTAUTUI - PRANUI 
STANKUI - STANKEVIČIUI 

pasitraukus iš mūšy tarpo, jo ir mūšy geradariams reiškiame giliau
sią padėką:

Dr. Račkauskui, Dr. Jablonskiui už teiktą medicinos pagelbą, kun. 
Trakiui ir kun. šantarui už pamokslus ir maldas, o taip pat visiems mū
šy broliams ir sesėms, kurie bet kokiu būdu prisidėjo toj mūšy skau
džios nelaimės valandoje.

Didelė mūšy padėka gėliy aukotojams, šv. Mišiy užpirkėjams ir 
aukavusiems pinigais likusiems našlaičiams sušelpti.

Ačiū taip pat visiems atsilankiusiems atiduoti jam paskutinę pa
garbą ir tiems, kurie palydėjo jį į amžino poilsio vietą.

Ačiū mielosioms mūšy sesėms už triūsą, padėtą gaminant užkan
dą ir užkandos metu.

Ačiū visiems prieteliams, kurie pareiškė mums užuojautą per 
spaudą.

Įpatingai didelis ačiū mieliesiems jo draugams ir draugėms, o taip 
pat geradariams, kurie, dar jam gyvam būnant padarius operaciją, 
aukojo savo brangy kraują iš tikros širdies, norėdami išgelbėti jo gy
vybę, o taip pat ir tiems, kurie rinko tr aukojo jam didelėm sumom 
savo sutaupąs dirbtinai kojai įsigyti.

Dėkoja:
Našlė Rūta, tėvai Antanas ir Veronika ir brolis 
Algimantas su žmona Aldona.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Metinė Mirties Sukaktis
A. t A.

SALOME STANKUS
5837 So. Damen Ave., Chicago, I1L

Mirė 1964 metų gegužio mėn. 5 dieną, sulaukusi 72 metų amžiaus. 
Gimusi Lietuvoje.

Palaidota šv. Kazimiero kapinėse, 1964 m. gegužio 8 dieną.
Paliko nuliūdę: vyras William, 2 dukterys: Alice Heinrich, jos 

vyras Jacob, Jennie Huff, jos vyras John, 2 sūnūs: Anthony Stankus, 
jo žmona Helen, Albert Stankus, jo žmona Adell, 8 anūkai, 2 proanū- 
kai ir daug kitų giminų, draugų bei pažįstamų.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausioji, niekuomet neužmiršime. Tu pas 
mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime. 
Tebūnie Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Vyras, vaikai, anūkai ir kiti giminės.

VASA1TIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone; OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL, — WEDNESDAY, MAY 5, 1963

FRANK NORKUS
Gyv. 738 So. Jackson, Waukegan, Illinois

Mirė 1965 m. gegužio 3 dieną po pietų, sulaukęs 78 metų amžiaus. 
Gimęs Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 56 metus.
Paliko nuliūdę: trys dukterys: Mrs. Sophie Kapter ir jos vyras 

Bruno; Mrs. Stella Laurel ir jos vyras Otto; Mrs. Marcella Krehemker 
ir jos vyras Howard; 9 anūkai ir 7 proanukai ir daug giminiu, draugų 
bei pažįstamų.

Anūkas Charles Mason yra Waukegan miesto policininkas. Velio- 
nies žmona Marcelė mirė 1958 metais.

Priklausė Susivienijimui Lietuviu Amerikoje ir buvo vietos kuopos 
pirmininkas; Amerikos Lietuvių Legijono 281 Postui.

Kūnas pašarvotas Petrošiaus Funeral Home, 313 10th St., North 
Chicago, Illinois.

Trečiadienį, gegužio 5 dieną 10:00 vai. ryto bus lydimas iš koply
čios Į North Shore Gardens kapines.

Visi a. a. Frank Norkaus giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini patarnavi
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
DUKTERYS IR GIMINĖS.

Laidotuvių Direktorius Petrošius. Tel. DE 6-0965.

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

virėjai, futbolo komandoje ne
gali būti visi ar vartininkai, ar 
centro puolėjai, ar gynėjai. 
Reikia kiekvieno žmogaus sa
vo vietoje. Jei bet kurioje po
zicijoje lieka spraga, tai nu
kenčia visa komanda. Apygar
dos valdybos problema yra ta, 
kad čia per daug yra “pirmi
ninkų”, kurie tenori savęs 
klausyti, savo pažiūras prakiš
ti, savo nuomonės laikytis.

Ponia Smieliauskienė sako 
“solidari, taktiška ir toleran
tiška bendruomenės valdyba 
privalėtų sustoti ir pagalvoti, 
ar iš tikrųjų viskas gerai daro
ma”. Čia tik galiu pridurti! 
“Amen”. A. P. į

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
f 2533 W. 71st STREET

Telef.: GRovehiil 6-2345-6c
1410 So. 50th AVE., CICERO

Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ‘ ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
_____________ _____________^

LOVEIKIS vM.
K V I E T K I N I N K A S

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

★
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE
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Ar CTA važmą kels 
ar nekels?

Chicagos tranzito administra
cija (CTA) vėl skelbia naują 
stambų deficitą, tai yra galų su 
galais nesuvedimą. CTA ra
porte pranešama, kad per pir
muosius 3 šių metų mėnesius 
turi deficito $1,242,982. Iš tos 
trūkstamos sumos 891,960 do
lerių nuostolio padaryta jau 
šiemet, o $351,022 pasilikę iš 
praeitų metų.

Nors CTA kiekvieną kartą 
savo traukinėlių ir autobusų 
biletų kainas kelia, kai defici
tas išauga iki dviejų ar pus
trečio milijono dolerių, bet 
padėtį geriau žinantieji mano, 
kad šįkart iki lygios deficito 
sumos nebelauks.

.CTA pirmininkas George De
ment sako, jog esą vilties išsi
sukti be naujo biletų kainos 
pakėlimo, nes jis vis tebetikįs, 
kad važinėtom skaičiai daugės 
ir deficitą išlygins.

Per pirmąsias šių metų 12 
savaičių keleivių skaičius pa
daugėjo 1.12 nuošimčio. Pernai 
per dvyliką pirmųjų savaičių 
pravažiavo 113,093,037 kelei
viai, šiemet gi jau 114,355,348.

Vis nepiliečiai privalo 
su savim turėti kortelę 
Nors Amerikos piliečiai ne

privalo su savim nešiotis jokių 
specialių asmenybės įrodymo

dokumentu, kaip tai paso ar 
kitokio valdiško legitimacijos 
pažymėjimo, bet čia vis labiau 
pereina madon identifikacijos! 
pasižymėjimai, lai yra specia
lios kortelės, kurias randi pri
dėtas kiekvieną kartą piniginę 
ar užrašų knygelę pirkdamas 
ir tereikia ją užpildyti, įsira
šant savo vardą, pavardę ir gy
venamąją vietą. Bet automobi
lio ar lėktuvo savininkai jau 
turi turėt; formalius valdinius 
pažymėjimus — leidimą vai
ruoti ir motoro registracijos Į 
kortelę.

Nepiliečiai, tai yra svetim
šaliai, tačiau įstatymo yra įpa
reigojami visą laiką su savim 
nešiotis valdinę registracijos 
kortelę, išduotą US Department 
of Justice. Nesilaikymas šio 
reikalavimo yra baudžiamas 
$100 pinigine bauda ir iki 30 
dienų arešto.

Liet, Prekybos Rūmu 
metinis banketas, šokiai

H E L P WANTED — F EMAL E 
Reikia Darbininkių

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Re i k i a

REIKALINGA ŠEIMININKĖ 
bendrai namų ruošai, virimui, nedide
lė suaugusių šeima, gyvenanti Glen
coe priemiesty. Pastovus darbas, ats
kiras kambarys, geras atlyginimas.

Reikia mokėti truputi angliškai.
VE 5-3798

PLASTICS
Press operator — steady work. 

Experienced or willing to train. 
Profit sharing and hospitalization. 
No phone calls — apply in person 

only.
4601 W. ADDISON ST.

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

INSURANCE

Busimieji daktarai 
reikalauja abortų

Palmer House, Chicagoje, 
vVkstančioje Amerikos medici
nos studentų sąjungos (SAMA 
arba Student American Medi
cal Association) konferencijo
je, vienos medicinos mokyklos 
(Albert Einstein college of me
dicine) Philadelphia delegaci
ja įteikė visumos posėdžiui 
svarstyti rezoliuciją, reikalau
jant “liberalizuoti nacionali
nius abortų įstatymus”.

Rezoliucijoj pasakyta: “Skai
čius gimstančių nepageidauti
nų kūdikių, vedusių ir nevedu
sių tarpe, vis didėja, ir tokie 
gimimai žiauriai pažeidžia kaip 
motinos taip vaiko psichologi
nę ir socialinę gerovę”. Toliau 
rezoliucijoje sakoma, kad var- 

I lojant modernią obstetrikos 
techniką, tokių gimimų būtų 
galima išvengti, bet tą reikalą 
individualinės religinės grupės 
turinčios pačios apspręsti, kiek 
tatai būtų galima taikinti į jų 
etinius rėmus. Rezoliuciją ple
numo posėdis svarstys šį ket
virtadienį.

Dr. J. Jerome
Kitą sekmadienį, gegužės 16 

dieną, Ambassador West Hotel 
Guildhall salėje bus trisdešimt 
antrasis Illinojaus Lietuvių Pre
kybos Rūmų metinis banketas 
su šokiais.

Ta proga bus pagerbtas anks
čiau šešis terminus buvęs Lietu
vių Prekybos Rūmų prezidentas 
Dr. Joseph B. Jerome, John J. 
Kazanauskas ir John W. Pa- 
chankis.

Meninę programą atliks sve
čias solistas Stasys Baras. Pie
tums ir šokiams gros John By- 
ansko orkestras.

Kockleilis prasidės nuo 5 vai. 
popiet ar net anksčiau. Pietūs 
lygiai 6 vai. vakaro. Apranga 
vyrams — juodas kaklaraištis.

(Pr)

ACCURATE TYPIST
WITH SOME ACCOUNTS 

RECEIVABLE EXPERIENCE. 
FIVE DAY WEEK, 9 TO 5.

EXCELLENT WORKING 
CONDITIONS.

PERMANENT POSITION.
GOOD SALARY.
CEntral 6-5800

GIRL WITH BOOKKEEPING exper
ience wanted for Southwest Savings 
and Loan Association. Call A. Kašuba

VI 7-1140

REIKALINGA ŠEIMININKĖ 
kuri galės jaustis kaip namie, 5 die
nos savaitėje, šeima trijų asmenų, ga
lės kasdien važinėti ar gyventi vietoje, 
atskiras kambarys naujai atremontuo
tam name, TV. Dėl atlyginimo susi
tarsim. Apyl. Fullerton Ave. ir Lin
coln Park, tel. 281-2713 nuo 9 vai. ryto 

iki 12 dienos arba po 7 vai. vak.

SITUATION WANTED 
Ieško Darbo

PUSAMŽĖ MOTERIS ieško darbo prie 
ligonio ar prie namų, tik ne prie vai
kų. Prašau prisiųsti telefoną ir ad

resą. N. Dausona, 
840 W. 33rd Street, 
Chicago, Ill. 60608

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
320872 W. 95th St.

STATE FARM MUTUAL G R 6-4339
AUTOMOBILE

INSURANCE COMPANY GA 4-8654
TRUMPAI

SIUNTINIAI į LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 S. HALSTED ST.

LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENĖ 

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai. 
Pirm, ir ketvirt. 9—9 vai. vak.

— Lietuvių moterų reprez. 
tinklinio komandon yfa pa
kviestos: O. Jameikienė, D. 
Dambrauskaitė, D. Maskolių-, 
naitė, T. Prunskytė, A. Baloun 
— LSK Neris, R. ir I. Besparai- 
tytės, N. Geležytė, A. Barzdu- 
kaitė, D. Jurgaitytė, V. Žiedo- 
nienė — LSK Žaibas. Koman
dai vadovaus Z. Žiupsnys. 
Pirm, bus Foster Park ir Bro
ther’s Rice salėse.

— Viktoras Dineika, nuo 1924 
iki 1926 m. viešėjęs JAV-ėse 
ir prisimintinas iš “Dzimdzi 
Drimdzi” vodevilio ir kitų vai-

current dividend on Investment bonus
41/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 4’/2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra 72% per metus išmokam pabaigoj 4 metę.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

dinimų, balandžio 19 d. pami
nėjo savo 65-ąją gimimo su
kaktį. šia proga Vilniaus Ak
torių namuose buvo suruoštas 
minėjimas, kurio metu sukak
tuvininką sveikino buvę bend
radarbiai, mokiniai, Radiofono 
darbuotojai ir net Tuberkulio
zinės sanatorijos personalas 
(gydytojas bei vedėja), kurioje 
V. Dineika jau 15 metų gydosi. 
Viktoras Dineika pastaruoju 
metu, kiek jėgos leidžia, dirba 
kino studijoje bei radiofone. 
Per gyvenimą, be aktoriavimo, 
dar reiškėsi sceninėje režisū
roje bei pedagogikoje. Savo 
laiku buvo originaliųjų “Links
mųjų brolių” grupės dalyvis, 
radijo programų režisierius, 
žurnalo “7 meno dienos” fak
tiškas redaktorius ir daugelio 
estradinių programų tekstų 
autorius.

— Lietuvos Dukterų draugi
jos pavasarinis balius šeštadie
nį, gegužės 1 d., Jaunimo Cent
ro didžioje salėje praėjo su di
deliu pasisekimu. Programą 
pildė iš New Yorko atskridęs 
Vitalis Žukauskas. Be to, pro
gramoje dalyvavo chicagietė 
Birutė Briedienė. Šiuo metu 
Lietuvos Dukterų dr-jai pirmi
ninkauja p. Elena Kučiūnienė. 
Draugija veiksmingai užsire
komendavo artimui pagalbos 
jautriais veiksmais ir į nelai
mę patekusiems tautiečiams 
morale bei materialine pa
galba.

pasitarimui š. m. gegužės mėn. 
9 d. 13 vai. (sekmadienį) Jau
nimo Centre. Taipgi kviečiu 
atvykti tuo pačiu reikalu ir as
menis, kuriems velionis buvo 
artimas ir brangus. Su gimi
nių žinia — Lietuvių Profeso
rių draugijos ir PLIAS-o Cent
ro Valdybos pirmininkas.

— FU. dr. Algirdas Avižienis, 
JAV Lietuvių Bendruomenės 
Tarybos narys, ir žmona iš Los 
Angeles vyks Į Filisterių Skau
tų Sąjungos suvažiavimą Cle- 
velande gegužės 29-31 dieno
mis, kur kalbės tema “FSS vei
kimas Liet. Bedruomenėje”.

— Filisterių Skautų Sąjun
gos dabartinė Centro Valdyba 
(pirm. dr. Stepas Matas, vice- 
pirm. dr. Mykolas Vaitėnas, 
sekr. Audronė Gelažytė, ižd. 
Andrius (šenbergas, reikalų 
ved. Vytautas Kamantas) per
duos pareigas naujai FSS Cent
ro Valdybai FSS suvažiavimo 
metu Clevelande, Čiurlionio 
Namuose, gegužės 29 - 31 die
nomis. Naujos valdybos rinki
mai vyksta dabar korespon- 
denciniu būdu. Juos veda Rin
kimų Komisija iš pirm. dr. R. 
Kašubos (19500 Euclid Ave., 
Apt. 106 K, Cleveland, Ohio 
44117) ir narių dr. G. Matienės 
ir R. Minkūno.

BOOKKEEPER
EXPERIENCED.

General accounting duties and NCR 
machine operations for NW side 

manufacturing company.
Call R. FULLEN

NA 2-8100

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Ncmai, žemė — Perdavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

AUTO MECHANICS
EXPERIENCED 
PIECE WORK

Would you like to earn $150 plus in 
large volume, clean modern Shop? 
Permanent. Option of Blue Cross, 
Blue Shield plan, profit sharing and 

retirement plan. Vacations. 
Also 3 buffers.

Apply in personnel department 
Worlds largest dealer.

COURTESY FORD
3567 W. Grand Ave.

INSPECTORS — PACKERS
GENERAL FACTORY HELP

Many company benefits

PRECISION 
EXTRUSION INC.
720 E. Green Street

BENSENVILLE, ILL.
An Equal Opportunity Employer

REIKALINGAS VYRAS DIRBTI 
FARMOJE IR KRAUTUVĖJE 

Tel. CA 6-5821. 1840 S. Halsted St., 
J. SEIBUTIS.

LUCRATIVE OPPORTUNITIES 
AVAILABLE FOR REAL ESTATE — 

BEGINNER SALESMEN. 
Excellent commission. 

Train for state license. 
Need 120 for branch offices. 

LEIMANN REALTY 
Tel. 889-9055

FABRICATOR
MAN TO DO FABRICATION ON 

STEEL CHASIS AND SHEET METAL 
PARTS. MUST KNOW

HOW TO USE HAND SHEAR 
PUNCH AND BREAK 

LUNDEL CONTROLS INC.
2560 N. ELSTON. Tel. 772-8200

EXPERIENCED
WOODWORKERS

Qaulified men only
♦ MACHINE HANDS
♦ SPINDLE CARVERS
♦ TRIM SAW OPERATORS
♦ BELT SANDERS
Excellent job opportunity. 

Steady work.
Apply in person only to

STANLEY GIENKO

SHELBY 
WILLIAMS CO.

2500 W. OGDEN

or

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

DABAR JAU LAIKAS pirkti ele
gantišką 6 kamb. mūrą, 2 vonios, kar- 
petai, centrinis air condition. $25,000.

PINIGŲ LIGI VALIAI, $11,000 me
tams iš 6 butų naujo apartamentinio, 
arti Marquette Parko, turim raktus. 
$84,000.

VIENGUNGI, ŽIŪRĖK — mūras, 
2 butai po 4 kamb., garažas, arti M. 
Parko, $100 nuomos mėnesiui ir sau 
jaukus butas. $17,900.

NAUJAS 5% KAMBARIŲ MŪRAS. 
Modernus. Arti mūsų. $17,000.

4 KAMBARIŲ MŪRAS. Gazo šildy
mas, garažas. 55 ir Pulaski. $17,000.

6 KAMB. MŪRAS, arti 66th ir Wes
tern, garažas, pamatyti kad ir dabar. 
$19,000.

PUIKUS NAMAS, 2 butai, 2x4 kamb., 
atskiri šild., modernios vonios, nau
jas garažas. $13,900.

2 BUTŲ NAMAS, 2 po 6, centai, 
gazo šildymas. $21,500.

2 BUTŲ MŪRAS, 2 po 6, sausas rū
sys. Garažas. Arti ofiso. $27,900.

4 BUTŲ MŪRAS. Naujas gazo šil
dymas. Apie $5,000 nuomos. 55 ir 
California. $39,500.

NAUJA TAVERNA ir butas Mar
quette Parke. $43,000.

VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPHuDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE VA
KARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE IŠSI

RINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO. 
VIENINTĖLIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
CICERO, ILLINOIS 60650

Residence OL 2-8907
4936 WEST 15th STREET

Office: OL 6-2233

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba Jr RęmontjĮ*

SIUNTINIAI j LIETUVĄ — TAIP PAT MAISTO PRODUKTAI 
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. Tel. CA 5-1864 

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

LAIKE 3—4 savaičių pristatome Lietuvoje automobilius, šaldytuvus, 
dviračius, akordeonus ir kitas stambesnes prekes.

KREIPKITĖS į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai F ir V. ŽUKAUSKAI

— LB Čikagos A py gardas 
valdyba šių metų gegužės mėn. 
2 dienos posėdyje nutarė pa
naikinti informacijos vedėjo 
etatą. Šio nutarimo pasėkoje 
kiekvienas Apygardos valdy
bos narys jam pavestų užda
vinių vykdymo ribose informa
cija rūpinasi savo nuožiūra. 
Iki šiol informacijos vedėjo 
pareigas ėjęs Jonas Vaičiūnas 
lieka Apygardos valdybos na
riu. Valdyba

— Visuomenės organizacijos, 
kurios jaučia reikalą antkapiu 
atžymėti palaidojimo vietą 
mus neseniai apleidusio a. a. 
prof. Jono Simoliūno, prašo
mos malonėti atsiųsti atstovus

— Lietuvių Stygų Kvartetas 
— naujas muzikinis vienetas 
Chicagos lietuvių teatre, kurio 
sąstatą sudaro Matiukas, Paukš
tys, Jančys ir Armonas. šį sek
madienį, gegužės 9 d., 5:30 vai. 
vak. jie išpildys Mozart’o, Dvo- 
rak’o ir Jančio kūrinius. San
tara - šviesa kviečia visuomenę 
atsilankyti.

OUTSTANDING 
OPPORTUNITY 

CHEMICAL OPERATORS
We need a chemical operator 

compounder.
Some chemical plant experience 

desired.
Starting wage $2.75 hour with fringe 

benefits.
Permanent, 5 day week with 

overtime required.
APPLY IN PERSON 

PELRON CORP. 
7847 W. 47th Street

LYONS, ILLINOIS

LIKERIO IR MAISTO KRAUTUVĖ, 
gražus namas su 4 kamb. butu, dide
lis gražus aptvertas sklypas, graži 
krautuvės patalpa, daug galimumų 
plėsti biznį, ramioje lietuvių koloni
joje — Brighton Parke. Proga darbš
tiems lietuviams.

ŠIMAITIS REALTY
INCOME TAX SERVICE

2737 W. 43rd STREET
Tel. CL 4-2390

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusiu specialistų nauji ir taisymo 
darbai. ‘ Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausti, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

MACHINE TOOL 
BUILDERS

SIUNTINIAI IŠ CHICAGOS TIESIAI Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS
Siunčiame visokius daiktus nuo adatos iki automobilio, be to siunčiame maisto siuntinius. Jie keliauja 

tiesiai į visas Lietuvos muitines be jokių tarpininkų, todėl kainuoja žymiai pigiau, prašome įsitikinti.
Mūsų sandėly yra didelis pasirinkimas medicinos, muzikos instrumentų, rašomų mašinėlių ir kitų prekių, 

tinkamų siuntimui. Ką besiųstumėt, teiraukitės Lietuvių Kompanijoj

WORLD PARCEL SERVICE CO.
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILLINOIS Tel.: 471-1424
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— Varpininkų Filisterių D-jos 
balius įvyksta šį šeštadienį, ge
gužio 8 dieną Baleto Mokyklos 
Teatro salėje, Marquette Parke. 
Bendros vaišės ir šokiai, grojant 
Ramonio orkestrui. Jau pats lai
kas užsisakyti staliukus. Skam
binti tel. GA 3-0399.

— LIETUVOS PARTIZANŲ 
ir visų žuvusiųjų per 25 okupa
cijos metus, pagerbimas su Verdi 
Requiem ir Markaičio Vilniaus 
Varpai, dalyvaujant Chicagos 
simfoniniam orkestrui įvyksta 
birželio 13 dieną 3 vai. p. p. Mc 
Cormick teatre Chicagoje. Bi
lietai gaunami Marginiuose, 
2511 W. 69th St., tel. PR 8-4585. 
Bilietų kainos $7, $6, $5, $4 ir 
$ 3. Paštu bilietai siunčiant čekį 
ir sau adresuotą voką su pašto 
ženklu užsakomi Lithuanian 
Opera of Chicago, 6910 So. Fair- 
field Ave., Chicago, Ill. 60629. 
Visus kviečia dalyvauti Chicagos 
Lietuvių Opera. (Pr)..

We need experienced machine tool 
builders for our modern shop. 
Excellent working conditions 

plus welfare benefits. 
Hospitalization. Insurance.

APPLY IN PERSON

HA RIG MFG. CORP.
5757 W. HOWARD ST. 

NILES. ILLINOIS 
Tel. NE 1-5050

NEW BUFFALO
6 kamb. moderniškas namas, 3 mieg., 
centr. alyvos šild., kampinis 100x125 
pėdų sklypas, su vaismedžiais, 2 auto 
med. garažas, savininkas parduos kad 

ir su nuostoliu.
MODERNIŠKAS 5 kamb. 4 metų se
numo, pilnai insuluotas ranch stiliaus 
namas ant % akro žemės, elektrinis 
šild., kabin. virtuvė, prijungtas ga
ražas, pilnai sutvarkytas kiemas. Naš
lė parduos pigiau nustatytos kainos.

EDW. L. HRUDA, Realtor 
438 E. BUFFALO ST. 

NEW BUFFALO, MICH.

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus v* 
sų rūšių namo apšildymo pečius k 
air-conditioning Į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ii 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill 

Tel.: VI 7-3447
HEATING CONTRACTORS

• Cabinet Makers
• Wood Saw

Operators
EXPERIENCED MEN.

Excellent Company Benefits. 
Call for convenient appointment 

Mr. VATROBA 
MI 2-0200 

or apply in person

EMIL J.. PAIDAR CO.
1120 n. Wells street

REIKALINGAS DARBININKAS prie 
statybos darbų. Skambinti, vakarais 

7—9 vai. vak. tel. PR 9-1775

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininky ir Darbininkiy

Very fast typist — male or female. 
Unusually high salary according to 
speed and accuracy. Also we need 3 
young women to do diversified and 
interesting General Office work. New 
modern office building. Congenial 
staff & management. Fringe bene
fits. Apply only if you have a con
scientious attitude toward your work 

and its accuracy.
Vicinity Peterson & Pulaski. 

CALL ROSEMARY 
FOR APPT.
Tel. 583-2295

Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl 
Ofiso tel. 277-1442

ŪUOZAS ŽEMAITIS — OL « 0412 
ir

VICTOR SKADE — ST 8-9272

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

PARDUODU labai gerą Mercury Park
lane, naujos padangos, nauja baterija. 
Tiktai $700. Kas greičiau atsilieps, 

tas paims. 3428 So. Hamilton. 
Tel.: VI 7-5264

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada

MACHINE OPERATORS 
LATHE AND MILL 

Good benefits — overtime. 
Steady work 

BITZER PRODUCTS CO. 
2714 S. 9th AVE. 

BROADVIEW, ILL.
FI 5-3122 '

MISCELLANEOUS FOR SALE 
įvairūs Pardavimai

^IRKITE JAV TAUPYMO BONUS

METINIS DAIKTŲ IŠPARDAVIMAS 
Winnetka Congregational bažnyčioje, 
1965 m. gegužio 13 dieną, ketvirtadie
nį, nuo 7 vai. ryto iki 5 vai. po pietų, 

Winnetka Community namuose, 
620 Linden Ave. Busas veltui atveš 
nuo Wilmette “L” stoties iki durų, 

pradedant 6:30 vai. ryto iki 
4:30 vai. p. p.

L. & J. SEWERAGE SERVICE
Išvalome catch basins prastumiame 
užsikimšusius vandentekio vamzdžius. 
Nebrangiai pataisome sugedusį van- 
dentekį. Esame apdrausti, licenzijuoti 
ir turime užstatą. Skubiam patarna
vimui skambinkite bet kurią dienos 
ar nakties valandą šiuo telefonu:

486 - 8777.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE"
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